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Bun de plată după Bun de plată după 
ce a pierdut 6.000 ce a pierdut 6.000 
de lei la păcănelede lei la păcănele

pulsul zilei

Gorj: Buget de aproape Gorj: Buget de aproape 
7 milioane de lei pentru 7 milioane de lei pentru 
programul fructe, lapte și programul fructe, lapte și 
corn pentru elevicorn pentru elevi
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Ziua max. 
330C

Noaptea 
min. 180C
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PREŢ: 2 LEI

Un criminal Un criminal 
afl at în pușcărie, afl at în pușcărie, 
creierul creierul 
înșelăciunilor înșelăciunilor 
din Gorj prin din Gorj prin 
„metoda accidentul”!„metoda accidentul”!
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Transelectrica solicită punerea în Transelectrica solicită punerea în 
funcțiune a două grupuri energetice ale funcțiune a două grupuri energetice ale 
CE Oltenia. DAR: Componentele grupului CE Oltenia. DAR: Componentele grupului 
energetic 7 de la Termo Turceni au energetic 7 de la Termo Turceni au 
dispărut. Grupul 5 de la Termo Rovinari dispărut. Grupul 5 de la Termo Rovinari 
va funcționa peticit, cu improvizații!va funcționa peticit, cu improvizații!
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Reparații la o Reparații la o 
secție importantă secție importantă 
a Spitalului a Spitalului 
JudețeanJudețeanMallul din Târgu Jiu Mallul din Târgu Jiu 

sprijină copiii din sprijină copiii din 
mediile defavorizate. mediile defavorizate. 
Colectează donații Colectează donații 
de cărți și de cărți și 
rechiziterechizite

societatesocietate
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Gorj: Încă se Gorj: Încă se 
mai muncește mai muncește 
,,la negru”,,la negru”
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sf. Grigore cel †) Sf. Grigore cel 
Mare, pp., înv.** LNN

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9765  +0,0012 

Dolarul SUA                   4,4554   +0,0022 

Gramul de aur                      359.7295    -0.3568

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Ocupă locul ce ţi se cuvine, ca să nu o i nevoit să te ridici.” - Miguel de Cervantw „Ocupă locul ce ţi se cuvine, ca să nu o i nevoit să te ridici.” - Miguel de Cervantw 

curs valutarcurs valutar

Amnistie fiscală, imigranți 
și traseiști!

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Antim, Sființii Antim, Sființii 
Cuvioși Neofit și Meletie Cuvioși Neofit și Meletie 
de la Mănăstirera de la Mănăstirera 
StănișoaraStănișoara

Post vacant la UCB Târgu JiuPost vacant la UCB Târgu Jiu Tu mi-ai vorbit deslușitTu mi-ai vorbit deslușit
dar eu eram cu un picior spre lume 
și nu am înțeles nimic
demonii urlau din toate părțile
întinzându-mi mâinile lor 
pline de plăcerile trecătoare
am piciorul acela murdar Doamne
și Tu ziceai ceva de amputări
apoi ochiul care privește într-acolo

fă-i ce trebuie să faci cu mine
taie de unde vrei
din memoria recentă
din ventriculul stâng
din plămânul drept
sau poate numai din gânduri
Tu știi de unde trebuie să elimini
ca Duhul Sfânt să îmi inunde ființa
ce e rău să dispară ca prin magie
cum repetam în copilăria îndepărtată
și ce e nou să semene cu Isus
o partitură a răbdării 
a dragostei nesfârșite.

ANY DRĂGOIANU

Motto: „Unic ești prin 
existență și de-a pururi prin 
ce dai și lași vieții.= 

Alexandru Hurezeanu
 

Aminteam, în sim-
plele note de luni, 
că Guvernul Ciolacu 

pregătește o Mare Amnis-
tie Fiscală, prin care sute 
de mii de români vor fi cu 
datorii și penalități șterse, 
chiar în luna cu alegeri 
prezidențiale. 

ÎN CE CONSTĂ MAREA 
AMNISTIE FISCALĂ? Prac-
tic, se vor șterge datoriile 
și penalitățile fiscale dacă 
principala datorie a compa-
niei este achitată până la 
data de 25 noiembrie 2024. 
De amnistie beneficiază și 
persoanele fizice dacă achi-
tă 50% din datoria ce o au la 
stat până la aceeași dată, 
adică până la 25 noiembrie. 
Ce-i drept, această amnis-
tie fiscală se aplică în luna 
în care are loc și primul tur 
al alegerilor prezidențiale 
– 24 noiembrie. Întâmplă-
tor sau nu, dar aceasta este 
situația!

SUCCES IMENS AL 
POLIȚIEI DE FRONTIERĂ. 
Luni, chiar la început de 

săptămână, 600.000 de imigranți au 
fost prinși de Poliția de Frontieră. 
Cum ziceam, ne aflăm în fața unui 
imens succes al Poliției de Frontie-
ră. Care-a descoperit că este vorba 
despre un grup de infracționalitate 
organizat, ce-i ducea pe imigranții 
cu pricina prin Ungaria până-n Italia. 
Desigur, contra unor șpăgi babane!

MIRCEA GEOANĂ ÎȘI FACE GRUP 
PARLAMENTAR. Convins că de unul 
singur îi este deosebit de greu, mai 
ales la două tururi de scrutin – asta 
în speranța că va intra în turul al II-
lea al alegerilor prezidențiale -, mult 
așteptatul candidat independent la 
alegerile prezidențiale Mircea Ge-
oană s-a gândit să-și facă și el, aco-
lo, un grup parlamentar compus din 
deputați gata să trădeze partidele în 
care se află. Deocamdată, are 8 (opt) 
asemenea trădători, bănuiesc că este 
vorba despre mai mulți deputați, 
după unele surse, care acum fac 
parte din USR (Uniunea Sabotați Ro-
mânia!), PNL și AUR! Ca un politician 
versat, Mircea Geoană și-a dat seama 
că, nefiind susținut de către un par-
tid, nu are structuri care să-l susțină 
în teritoriu și nici oameni pe care să-i 
plaseze în secțiile de votare. În fond, 
nu-i fraier acela care cere și-i atra-
ge pe traseiștii din USR, PNL și AUR, 
ci aceia care se lasă „cumpărați= cu 
promisiuni uneori deșarte.

PRIM-MINISTRUL MARCEL CIOLA-

CU SE ȚINE DE CUVÂNT! Premierul 
Marcel Ciolacu, văzând puhoiul de 
lume nemulțumită de legea pensii-
lor recalculate, a declarat: „Decizii-
le nu mai pot fi anulate, dar îi asigur 
pe toți pensionarii că nimeni nu se 
atinge de pensiile lor. Va rămâne în 
plată pensia cea mai avantajoasă!=

Tot domnia sa a declarat: „Pri-
ma urgență a coaliției PSD-PNL este 
dezbaterea în regim de urgență a 
proiectului de lege privind majo-
rarea plafonului de impozitare a 
pensiilor la 3.000 de lei. Adoptăm 
în proces accelerat acest proiect și 
dăm, astfel, timp caselor de pensii 
să pregătească sistemul pentru a 
aplica decizia din 1 octombrei= (...) 
El a subliniat că nu vor fi anulate 
deciziile în urma cărora pensiile au 
fost majorate. A precizat, de aseme-
nea, că <Guvernul pregătește „ra-
pid= un mecanism de compensare 
în cazul pensionarilor nevăzători și 
cu dizabilități=, a mai arătat Marcel 
Ciolacu, potrivit Agerpres.

ION PREDOȘANU

Universitatea ,,Constan-
tin Brâncuşi= din Târgu Jiu 
organizează concurs pentru 
ocuparea postului vacant de 
referent de specialitate - ki-
netoterapeut debutant (S) la 
Centru Universitar de Rea-
bilitare și Recuperare Medi-
cală din cadrul Facultății de 
Științe Medicale și Comporta-
mentale, pe perioadă deter-
minată de un an. Condițiile 
specifice de participare la 
concurs sunt: nivelul studi-
ilor - superioare; domeniul 
studiilor - Știința Sportului 
și Educației Fizice, domeniul 

de licență Kinetoterapie și Motricita-
te Specială; competență lingvistică 
limba engleză; competențe digitale 
– nivel avansat (conform diplomei de 
Bacalaureat); alte condiții specifice 
- aviz de liberă practică - Colegiul 
Fizioterapeuților Gorj. Dosarele de 
concurs se depun la Compartimentul 
Resurse Umane şi Salarizare, până la 
data de 9 septembrie 2024, între ore-
le 10:00-14:00. Concursul va avea loc 
la sediul Rectoratului, din str. Tine-
retului, nr. 4 şi constă în următoarele 
probe: proba scrisă – 17 septembrie 
2024, ora 10:00; proba de interviu – 
19 septembrie 2024, ora 10:00.

I.M.
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Pentru sezonul rece, 
una dintre reco-
mandările Tran-

selectrica este punerea în 
funcțiune, după retehnolo-
gizare, a TA5 CTE Rovinari, 
de 330 MW, și finalizarea 
probelor de calificare pen-
tru furnizarea de servicii 
tehnologice de sistem de că-
tre grupul de la Complexul 
Energetic Oltenia. În docu-
ment mai sunt menționate, 
la același capitol, ,,dispo-
nibilizarea și realizarea 
lucrărilor de mentenanță 
la grupurilor energetice în 
vederea funcționarii în pe-
rioada sezonului de iarnă a 
TA5 – 105 MW și TA6 – 105 
MW CET Brazi, TA1 – 50 
MW CET Arad=, precum și 
,,scoaterea din conservare 
a grupului TA7 Turceni, în 
conformitate cu prevederi-
le OUG nr. 108/2022 privind 
decarbonizarea sectorului 

Transelectrica solicită punerea în funcțiune a două grupuri energetice ale 
CE Oltenia. DAR: Componentele grupului energetic 7 de la Termo Turceni au 
dispărut. Grupul 5 de la Termo Rovinari va funcționa peticit, cu improvizații!
Operatorul sistemului energetic național Transelectrica 
a arătat într-un document oficial că sistemul energe-
tic românesc întâmpină mari greutăți pentru a asigura 
consumul intern. Operatorul atrage atenția că vine iar-
na, iar România este ,,descoperită”, solicitând ca două 
grupuri ale Complexului Energetic Oltenia să fie puse 
în funcțiune.

energetic, cu modificările 
si completarile ulterioa-
re, și utilizarea acestuia în 
situații de criză energetică 
regională sau europeană, 
cu asigurarea unui stoc de 
cărbune care să-i asigure 
funcționarea pentru o peri-
oadă de timp de aproximativ 
10 zile=, se mai arată în do-
cumentul analizat de Profit.
ro.

Numai că grupul 7 de la 
Termocentrala Turceni a fost 
descompletat, despuiat de 
piese elementare între timp 
și  nu s-au realizat niciun fel 
de lucrări de conservare, deși 
acesta e ,,în conservare= și, 
practic, acum ar fi nevoie de 
multe milioane de euro ca 
acesta să funcționeze la pa-
rametri. Grupul 5 de la Ter-
mocentrala Rovinari se află 
în probe, însă va funcționa 
peticit, fiindcă nici până în 
prezent nu a venit o com-

ponentă principală, adică 
protecția generatorului.

În privința grupului 5 de 
la Rovinari, aflat în moder-
nizare cu peste 100 de mi-
lioane de euro tocate în 10 
ani, actualul șef al CEO, Dan 
Iulius Plaveti, președinte 
al directoratului, și șeful 
Direcției Energie din cadrul 
companiei, Marian Motocu, 
s-au opus dării în sistem a 
grupului 5, ținând pe loc, 
câteva luni, contractul cu 
compania germană ABB Gro-
up (cumpărată între timp 
de Hitachi Energy), care ar 
fi trebuit să asigure compo-
nentele de protecție a gene-
ratorului grupului 5. Înainte 
de luna iulie, când a fost 
criză de energie și ministrul 
Burduja alerga după fiecare 
megawatt din CEO, contrac-
tul a fost semnat, dar com-
ponenta va fi gata abia la 
anul. Inițial, protecțiile tre-
buia să fie aduse de la Rome-
lectro, unde șefă era Mirona 
Filipoiu, însăși protejata lui 
Florian Coldea. Romelectro 
a intrat în insolvență, iar 
contractul a fost semnat, 
în final, cu Hitachi Energy, 
care este o companie glo-
bală ce oferă soluții pentru 
energie și utilități. Aceasta 

furnizează transformatori, 
echipamente de protecție și 
control, soluții de digitaliza-
re și consultanță în domeniul 
energetic, potrivit descrierii 
publice.

În concluzie, ca să por-
nească, acum, în septembrie, 
grupul 5 de la Termocentra-
la Rovinari, se apelează la 
improvizații și la componen-
te de la fosta SE Craiova. 

În privința grupului 7 de 
la Termocentrala Turceni, 
oamenii din termocentra-
lă spun că... ,,nici vorbă!= 
Grupul a fost ,,despuiat de 
componente=, nu mai are pe 

el agregate esențiale. Este 
nevoie de luni de zile și câ-
teva milioane de euro bune 
ca acesta să poată fi repus în 
funcțiune. Situația era alta, 
dacă șefii CE Oltenia aveau 
grijă să fie conservat, însă 
nu s-a făcut niciun fel de 
lucrare în acest sens. ,,Nu 
s-a conservat nimic=, mai 
anunță oamenii din termo-
centrală.

Până una, alta, energia 
la vârful de seară este 4100 
lei /Mwh și toată din import! 
CEO o producea cu maximul 
450 de lei...

M.C.H.

Doi angajatori din Târgu Jiu și Târ-
gu Cărbunești au primit fiecare câte 
o amendă de câte 20.000 de lei, după 
ce inspectorii de muncă au constatat că 
aceștia foloseau oameni la muncă fără 
să le fi întocmit documente legale, mai 
exact, contracte individuale de muncă. 
Cei doi angajatori activează în domeniul 
,,restaurante” și ,,transporturi rutiere 
de mărfuri”.

Controalele inspectorilor de muncă în 
județ au avut loc la sfârșitul lunii august, 
în perioada 26-30.08 și au vizat atât dome-
niul relațiilor de muncă, cât și domeniul 
securității și sănătății în muncă. Astfel, au 
fost aplicate 22 de sancțiuni contravenționale 
în valoare de 155.500 de lei, din care 40.000 
de lei pentru muncă nedeclarată.

Inspectorul șef al ITM Gorj, George Ro-
manescu, a declarat că angajatorii din județ 
sunt mereu atenționați. ,,Potrivit prevede-

Gorj: Încă se mai muncește ,,la negru”

rilor Legii numărul 53/2003, Codul Muncii, 
primirea la muncă a uneia sau a mai multor 
persoane fără încheierea unui contract indi-
vidual de muncă se sancționează cu amendă 
de 20.000 lei pentru fiecare persoană astfel 
identificată. Vom face în continuare toate 
demersurile necesare pentru aplicarea uni-
tară de către angajatori a prevederilor lega-
le în domeniile de competență=, a mai spus 
acesta.

M.C.H.

Salvatorii montani au 
ajutat, duminică, o persoa-
nă singură, aflată în munte, 
care avea nevoie urgentă 
de îngrijiri medicale. Este 
vorba despre un cioban, cu 
afecțiuni ale rinichilor. El se 
afla la stâna de pe versantul 
sudic al vârfului Parâng.

Starea bărbatului era 
gravă, iar salvamontiștii 
ajunși la el i-au acordat pri-
mul ajutor medical, l-au sta-
bilizat, apoi l-au transportat 
la spital cu o ambulanță Sal-
vamont. Salvatorii montani 
s-au retras ulterior la Baza 
din Râncă, încheindu-și ast-
fel misiunea.

M.C.H.

Salvamont: Prim-ajutor dat unui 
cioban aflat la stână în stare gravă
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GELU IONESCU        

Unul dintre cei doi 
este Nicolae Adu-
mitroaie, de 46 de 

ani, un individ care în anul 
2000 a primit o condamnare 
cu executare pentru o cri-
mă, judecătorii dispunând 
ca el să stea în spatele gra-
tiilor pentru 30 de ani. Dar, 
în spatele gratiilor, cariera 
infracțională a bărbatului 
pare să fi evoluat o dată 
cu tehnologia, pentru că el 
reușea din celula în care se 
afla să își coordoneze com-
plicii în exterior și să comi-
tă înșelăciunile anchetate 
acum de polițiști. 

La Gorj, el l-a avut com-
plice pe Marius Constantin 

Un criminal aflat în pușcărie, creierul Un criminal aflat în pușcărie, creierul 
înșelăciunilor din Gorj prin „metoda accidentul”!înșelăciunilor din Gorj prin „metoda accidentul”!
Doi indivizi au ajuns în spatele gratiilor după ce au 

înșelat mai mulți gorjeni cu sume mari de bani pe care 

le-au luat de la aceștia prin „metoda accidentul”. 

Cucăilă, un individ care de-a 
lungul anilor, a ajuns și el în 
spatele gratiilor pentru di-
verse infracțiuni. Cazul de 
la Gorj este investigat în 
condițiile în care, în toamna 
anului trecut, Adumitroaie a 
reușit să facă același gen de 
infracțiuni într-un alt capăt 
de țară, în nordul Moldovei. 
La vremea respectivă, indi-
vidul era încarcerat în Peni-
tenciarul Botoșani, dar asta 
nu l-a împiedicat să aibă un 
telefon mobil pe care să îl 
folosească, în special noap-
tea. După miezul nopții, la 
fel ca și în cazurile de la 
Gorj, își suna victimele și se 
pretindea medic, unul care 
urma să ajute o rudă a ce-
lui pe care îl suna și căruia 
să îi spuna că ruda respecti-

vă a fost victima unui acci-
dent, fie rutier, fie casnic. 
Complice la Suceava îi era 
o tânără de 20 de ani care 
mergea noaptea la victime 
și ridica de la acestea mii de 
euro sau de lei, banii fiind 
dați în urma conversațiilor 
telefonice pe care victimele 
le aveau cu un necunoscut la 
telefon. Păgubiții sunt întot-
deauna persoane în vârstă, 
care ar face orice pentru a 
ajuta pe cineva drag. 

La perchezițiile pe care 
polițiștii le-au făcut în peni-
tenciar anul trecut au găsit 
în celula în care stătea Adu-
mitroaie un telefon mobil și 
mai multe cartele cu nume-
re de telefon diferite, acesta 
putând să sune victimele de 
pe cartele diferite, inițial 
cazurile părând să nu aibă le-
gătură unele cu altele. Anul 
trecut, Adumitroaie a primit 
o condamnare și la Hunedoa-
ra pentru o infracțiune simi-

lară, aici victima sa reușind 
să își recupereze banii, pes-
te 12.000 de lei. Dar și aici 
individul avea nu unul, ci doi 
complici în afara penitencia-
rului care mergeau la victi-
mă noaptea pentru a ridica 
banii. În total, bărbatul are 
zeci de infracțiuni de acest 
gen, într-una din situații el 
dându-se drept consul al Ro-
mâniei, victimei comunicân-
du-i că fiul acesteia a avut 
un accident în străinătate și 
că trebuie să achite urgent 
mii de euro spitalizare, bani 
pe care, din păcate, persoa-
na păgubită i-a dat repede, 
ulterior realizând că a fost 
escrocată. La un moment 
dat instanțele de judecată 
identificaseră nu mai puțin 
de 122 de infracțiuni în care 
Adumitroaie a fost implicat, 
pedeapsa dispusă depășind 
cu mult 30 de ani, doar că 
legislația prevede limita 
maximă de 30 de ani și, ca 

urmare, bărbatul a primit 
o condamnare la limita su-
perioară prevăzută de lege. 
Pe parcursul anilor, inculpa-
tul și-a schimbat numele, în 
unele dosare el figurând și 
cu numele de Bratu, dar și 
de Asaftei, la instanța de la 
Târgu Jiu el apărând acum cu 
numele care l-a „consacrat= 
în domeniul escrocheriilor.  
„Dispune arestarea preven-
tivă pentru o perioadă de 30 
de zile, începând cu data de 
01.09.2024 şi până la data de 
30.09.2024, inclusiv, a incul-
patului A N,(…)a infracţiunii 
de înşelăciune în formă con-
tinuată (5 acte materiale) 
(…). Dispune emiterea man-
datului de arestare preven-
tivă pe numele inculpatului 
A N. (…) Onorariul apărăto-
rului desemnat din oficiu, 
în cuantum de 720 de lei, se 
avansează din fondurile Mi-
nisterului Justiţiei=, a decis 
instanța de la Târgu Jiu.

Guvernul a adoptat, luni, 
ordonanţa de urgenţă în baza 
căreia pensionarii care primesc 
tichete sociale pentru alimente 
sau masă caldă, medicamente 
compensate şi ajutor pentru 

Plafoane majorate pentru ajutoarele sociale acordate pensionarilor cu venituri mici
încălzire vor beneficia în con-
tinuare de aceste măsuri. 

Astfel, în cazul beneficiari-
lor de tichete sociale pe suport 
electronic pentru produse ali-
mentare şi mese calde, limi-

ta de venituri a crescut de la 
2.000 la 2.210 lei. Drept urma-
re, numărul total al persoane-
lor care beneficiază de tichete 
de 250 de lei, acordate o dată 
la două luni, se va menţine la 
acelaşi nivel cu cel din luna 
august (1,7 milioane de pensi-
onari, persoane cu dizabilităţi, 
familii monoparentale). 

Guvernul a majorat şi pla-
fonul veniturilor din pensii 
până la care pensionarii pot 
beneficia de compensarea cu 
90% a preţului de referinţă al 
medicamentelor. Mai exact, 
pragul creşte de la 1.830 lei 

la 2.020 de lei/lună. De acest 
program vor putea beneficia 
peste 2.350.000 de pensionari. 
La stabilirea acestui prag nu 
se iau în calcul eventuale alte 
venituri obţinute de benefici-
ari în afara celor din pensii şi 
indemnizaţii sociale. 

Ajutorul pentru încălzirea 
locuinţei şi suplimentul pentru 
energie termică, gaze natura-
le, energie electrică, combus-
tibili solizi sau petrolieri vor fi 
acordate în continuare tuturor 
persoanelor care au beneficiat 
de acest sprijin. 

Cuantumul majorat al pen-

siilor nu va fi luat în calcul la 
stabilirea drepturilor la ajuto-
rul pentru încălzirea locuinţei 
şi la suplimentul pentru ener-
gie. Pentru a obţine aceste 
drepturi, pensionarii vor pre-
zenta ultimul talon de pensie, 
trimis înainte de recalcularea 
pensiei. Măsura se va aplica în 
perioada 1 septembrie 2024 
- 15 octombrie 2025. OUG-ul 
ajustează astfel pragurile până 
la care pensionarii beneficiază 
de aceste forme de sprijin, în 
contextul majorării pensiilor 
de la data de 1 septembrie.

M.P.
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Bun de plată după ce a pierdut 6.000 de lei Bun de plată după ce a pierdut 6.000 de lei 
la păcănelela păcănele

Gorjeanul a fost trimis în ju-
decată, în stare de liberta-
te, și condamnat pentru in-

fracţiunea de distrugere. El va trebui 
să achite o amendă penală de 3.000 
de lei, reprezentând 150 de zile-
amendă. Cuantumul unei zile este de 
20 de lei.

Faptele s-au petrecut într-o sală 
de jocuri de noroc din municipiul Mo-
tru, la începutul lunii iunie 2022. An-
gajata societății  respective a recla-
mat la poliție faptul că „în intervalul 
orar 10:00 – 11:00, o persoană de sex 
masculin a distrus ecranul unui apa-
rat de joc tip slot machine=. 

Polițiștii au verificat imaginile 
înregistrate de sistemul de suprave-
ghere video al sălii și l-au identificat 
ușor pe autorul faptei.

„Astfel, din imagini a rezultat 
că la ora 10:00, în localul unde erau 
amplasate aparatele de joc, a intrat 
inculpatul, însoţit de numitul (...). 
Inculpatul s-a aşezat pe scaunul din 
faţa aparatului distrus, iar însoţitorul 
său pe scaunul din dreapta sa, şi a 
introdus suma de 6.000 lei în aparat. 
Inculpatul a jucat până la ora 10:40, 
când, din cauza faptului că a pierdut 
întreaga sumă de bani pe care o in-
trodusese în aparat, de pe scaun, a 
lovit cu pumnul mâinii drepte ecra-
nul touchscreen, care s-a spart. În 
momentele următoare, inculpatul a 
plecat din sala de jocuri, profitând 
de faptul că supraveghetorul apara-
telor nu observase cele întâmplate=, 
potrivit rechizitoriului întocmit de 
procurori.

Ulterior, societatea din Bucureşti 
cu punct de lucru în municipiul Motru 
a formulat plângere prealabilă împo-
triva inculpatului pentru săvârşirea 
infracţiunii de distrugere. S-a con-
stituit parte civilă cu suma de 1.050 
de lei, reprezentând contravaloarea 
prejudiciului creat, depunând la do-
sarul cauzei devizul de reparaţii al 
aparatului tip slot machine, căruia 
i-a fost înlocuit ecranul touchscreen. 

Fiind audiat, gorjeanul a recu-
noscut fapta. A spus că s-a enervat 
teribil pentru că a pierdut o sumă 

mare de bani cu ușurință. Bărbatul 
a fost condamnat săptămâna trecu-
tă de către Judecătoria Motru. In-
stanţa a apreciat că este suficientă 
amenda penală, prin raportare la 
valoarea pagubei. Astfel, bărbatul a 
fost obligat la plata către partea ci-
vilă a sumei de 1.050 lei, cu titlu de 
daune materiale, fiind sancționat și 
cu o amendă penală de 3.000 de lei 
pentru săvârșirea infracțiunii de dis-
trugere. Sentința nu este definitivă și 
poate fi atacată cu apel. 

I.I.

Cați bani primește Gorjul pentru prevenirea violenței școlareCați bani primește Gorjul pentru prevenirea violenței școlare

Un bărbat din comuna gorjeană Cătunele este bun de plată, după ce 

a distrus un aparat de jocuri de noroc. Nervos că a pierdut toți banii 
la păcănele, respectiv suma de 6.000 de lei, individul s-a răzbunat 
pe aparatul din sala de jocuri. A spart ecranul cu pumnul și, după 
ce „s-a răcorit”, a plecat nestingherit, fiind însă identificat rapid de 
către polițiști.

Până pe 10 octombrie 2024, 
școlile se pot înscrie la CJRAE Gorj 
cu proiecte de prevenire a violenței 
școlare. Ministerul Educației a 
anunțat că alocă 3.203.590 lei pen-
tru cel puțin 360 de școli, 30.000 de 
elevi și 10.000 de părinți prin Progra-
mul „Împreună prindem curaj=. Bu-

getul maxim care 
poate fi alocat 
unei unități de 
învățământ este 
5.000 de lei.

B u g e t e l e 
pe județe sunt 
diferențiate în 
funcție de dimen-
siunea populației 
școlare. Județului 
Gorj i-a fost aloca-
tă suma de 59.400 
lei.

Lista cu unitățile 
de învățământ 
care vor beneficia 
de finanțare va fi 
înaintată către In-
spectoratul Școlar 
Județean, în urma 
evaluării proiecte-
lor depuse.

„ P r o g r a m u l 
este deschis tutu-
ror unităților de 

învățământ cu personalitate juridică 
din țară. Participarea la proiect se 
face pe baza înscrierii și selecției de 
către CJRAE. Condiții de participa-
re: unitatea de învățământ să aibă 
personalitate juridică; unitatea de 
învățământ demonstrează că există 
necesitatea inițierii și desfășurării 

Școlile din Gorj pot trimite proiecte la Centrul Județean de Resurse 
și Asistență Educațională (CJRAE) pentru a lua parte la programul de 
prevenire a violenței și a infracțiunilor în mediul școlar „Împreună 
prindem curaj”. Bugetul maxim alocat unei școli este de 5.000 de 
lei. Pentru județul Gorj, bugetul alocat este de circa 60.000 de lei și 
urmează să fie împărțit între școlile selectate.

unor activități de prevenire a 
violenței și infracțiunilor pentru 
preșcolari/elevi și familiile acestora; 
unitatea de învățământ își propune 
să implice Comisia pentru prevenirea 
şi eliminarea violenței, a faptelor de 
corupție şi discri-
minării în mediul 
școlar şi promovarea 
interculturalității 
în proiectarea 
și desfășurarea 
activităților=, po-
trivit Ministerului 
Educației. Printre 
activitățile ce ar 
putea să apară în 
proiectele realizate 
de către unitățile 
de învățământ se 
numără: cluburi de 
filme/documenta-
re tematice; bibli-
oteca vie, teatru 
forum; grupuri de 
sprijin pentru elevi; 
vizite la tribunal sau 
la muzeele închiso-
rilor; concursuri te-
matice; campanii de 
conștientizare și de 
sensibilizare, întâl-
niri cu reprezentanți 
ai Poliției, Jandar-
meriei, Serviciului 
pentru Siguranță 
Școlară.

În acest de-
mers, Ministerul 
Educației încurajea-
ză parteneriatele 
cu organizații non-

guvernamentale, instituții publice și 
alte entități. Programul de prevenire 
a violenței și a infracțiunilor în me-
diul școlar se va desfășura pe parcur-
sul anului școlar 2024-2025.

I.I.
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Bilanțul săptămânal al ISU 
Gorj arată cifre îngrijoră-
toare: au avut loc alte 103 

intervenții în ultimele trei zile!
,,În perioada 31 august 2024, 

ora 08:00 – 02 septembrie 2024, ora 
08:00, instituția noastră a fost soli-
citată să intervină pentru gestiona-
rea a 103 de situații de urgență pro-
duse pe teritoriul județului Gorj, 
astfel: 12 de intervenții pentru 
stingerea incendiilor de vegetație; 
82 de intervenții pentru acordarea 
primului ajutor calificat; patru in-
cendii izbucnite la construcții; o 
misiune pentru asigurare măsuri de 
protecție specifice la evenimente 
publice; patru alte intervenții.

Cei care au dat foc la pajiști au 
declanșat incendii de proporții

Anul 2024 este anul în care s-au 
înregistrat cele mai multe incendii 
de vegetație uscată și fond forestier 
produse la nivelul județului Gorj. În 
ultimele trei zile am fost solicitați 
să intervenim la 12 astfel de incen-
dii, cauza probabilă de producere 
fiind utilizarea necorespunzătoare 
a focului deschis, mai precizează 
instituția. Cei care au ales fie să 
scape de resturile din gospodării 
prin incendiere, fie să utilizează 
focul deschis pentru igienizarea te-
renurilor, au generat, în numeroase 
cazuri, incendii de proporții care, nu 
de puține ori, au pus în pericol zo-
nele locuite, s-au soldat cu pagube 
materiale mari, sau chiar cu victime 
omenești.

Dacă flăcările nu au ajuns să cu-
prindă comunități întregi, asta se 
datorează echipajelor noastre de 
intervenție care au depus eforturi 
imense pentru stingerea acestor 
incendii și pentru a proteja zonele 
locuite. Trebuie să le mulțumim tu-
turor voluntarilor care s-au alăturat 
echipajelor noastre de intervenție și 
tuturor autorităților locale care se 
implică activ pentru a sprijini atât 
misiunile noastre de stingere, cât 
și pentru multiplicarea mesajelor 

Incendii de proporții și victime omenești. Trei Incendii de proporții și victime omenești. Trei 
zile cu peste 100 de intervenții de urgențăzile cu peste 100 de intervenții de urgență

*Doi bărbați au fost transportați cu elicopterul SMURD la 
Bucure�ti, având arsuri grave. Ei au încercat să transfere gazul din-
tr-o butelie în alta. A urmat o explozie, apoi un incendiu. Totul s-a 
întâmplat în comuna Cătunele.

noastre preventive în încercarea de 
a-i convinge pe oameni să renunțe 
la utilizarea focului deschis pentru 
arderea resturilor din gospodării sau 
pentru igienizarea terenurilor agri-
cole=, mai transmit pompierii.

Cel puțin 20 de locuințe salvate 
din calea flăcărilor

ISU Gorj a fost solicitat să in-
tervină și duminică, 1 septembrie, 
pentru gestionarea unei situații de 
urgență generată de un incendiu de 
vegetație produs pe raza comunei 
Bengești-Ciocadia. 

La fața locului s-au deplasat două 
autospeciale de stingere cu apă și 
spumă, echipajele de intervenție 
constatând că incendiul se manifesta 
violent la vegetație uscată în apropi-
erea mai multor locuințe. 

Amplificat de intensitatea vân-
tului, exista pericolul ca incendiul 
să cuprindă locuințele din imediata 
apropiere, fiind suplimentate forțele 
de intervenție cu alte trei autospeci-
ale de stingere cu apă și spumă.

,,Colegii noștri au depus eforturi 
imense și au reușit să localizeze la 
timp incendiul, iar ulterior să stingă 
focarele care l-ar fi putut reaprin-
de. Echipajelor noastre li s-au alătu-
rat mai multi voluntari din comună 
care au înțeles pericolul și au făcut 
tot ce le-a stat în putință pentru a-și 
salva locuințele. Au ars aproximativ 
10 hectare de vegetație uscată, dar, 
din fericire, nu au existat victime 
și au fost salvate locuințele=, mai 
menționează cadrele ISU Gorj.

Explozie urmată de incendiu în 
comuna Cătunele

Doi oameni au încercat să trans-
fere gazul dintr-o butelie în alta, dar 
totul a culminat cu o explozie urmată 
de un incendiu. Cei doi au fost răniți 
și au fost transportați de urgență, cu 
elicopterul SMURD, la București. 

,,La fața locului s-au deplasat 
două autospeciale de stingere cu apă 
și spumă și o ambulanță SMURD din 

cadrul Detașamentului de Pompieri 
Motru, echipajele de intervenție 
constatând că incendiul se manifes-
ta violent la trei construcții aflate 
în aceeași curte. 

Din relatările martorilor, două 
persoane ar fi suferit arsuri și s-ar 
fi deplasat prin mijloace proprii la 
spitalul din municipiul Motru. Co-
legii noștri au intervenit pentru 
localizarea și lichidarea incendiu-
lui în limitele găsite. Au fost afec-
tate de incendiu acoperișurile ce-
lor 3 construcții pe o suprafață de 
aproximativ 250 mp, 3 camere din 
componența unei construcții și bu-
nurile electrocasnice și textile și 
mobilier aflate în interiorul acesto-
ra. 

După informările ulterioare, a 
reieșit faptul că doi bărbați, cel mai 
probabil au încercat să transvazeze 
gazul dintr-o butelie în altă bute-
lie, manipularea necorespunzătoare 
generând o explozie urmată de un 
incendiu, dar și rănirea gravă a ce-
lor două persoane. Cei doi barbați 
cu vârste de 44 și 49 de ani au su-
ferit arsuri grave, unul pe aproxi-
mativ 60% din suprafața corpului, 
iar celălalt pe aproximativ 30% din 
suprafața corpului, deplasându-se 
prin mjloace proprii la spitalul din 
Motru. Din cauza leziunilor grave, 
a fost solicitat un elicopter SMURD 
care i-a preluat pe cei doi barbați 
și i-a transportat la un spital din 
București.

Pentru prevenirea unor astfel de 
situații atragem atenția că, în cazul 
utilizării buteliilor de gaze lichefia-
te, se interzice:

– Utilizarea furtunurilor de ra-

cord în stare defectă, cu porozităţi, 
îndoituri bruşte, fisurate sau lăr-
gite la capete, fără regulatoare de 
presiune, fără coliere de strângere, 
ori fără garnituri de etanşare sau cu 
garnituri deteriorate;

– Racordarea aparatelor şi mij-
loacelor de încălzire direct, fără re-
ductor de presiune;

– Amplasarea buteliilor în apro-
pierea surselor de căldură, de radia-
ţii termice intense, ori sub acțiunea 
directă a razelor solare. Butelia nu 
se va depozita sau utiliza când tem-
peratura depășește 40oC;

– Transportarea, manipularea 
sau folosirea buteliilor în altă pozi-
ţie decât cea verticală, răsturnarea, 
lovirea lor etc.;

– Folosirea în stare defectă a bu-
teliilor şi instalaţiilor aferente (fur-
tun, reductor de presiune);

– Trecerea furtunului prin spate-
le cuptorului mașinii de gătit;

– Transvazarea gazului din bute-
lie în orice alte recipiente sau folo-
sirea de butelii improvizate;

– Suprapunerea garniturii noi 
peste cea veche;

– Încălzirea buteliilor cu apă cal-
dă, cu abur sau cu flacără, pentru 
mărirea presiunii gazului din bute-
lii, întrucât aceasta ar putea provo-
ca explozia buteliilor;

– Spălarea buteliilor în lichide 
corozive (sodă, etc.);

- Efectuarea verificării etan-
șeității buteliei, garniturilor, regu-
latorilor de presiune sau a furtunu-
lui cu flacără. Verificarea se va face 
numai cu emulsie de apă cu săpun=, 
a comunicat, ieri, ISU Gorj.

M.C.H.
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Film în parc, la Târgu Jiu. Joi, 
spectacole 
în Parcul Lido

Șef cu acte în regulă la SVSU Drăguțești

A XXVIII-a ediție a Atelierului 
Internațional de Poezie și Critica 
Poeziei „SERILE LA BRĂDICENI” 
/ 5-6 septembrie 2024
Azi, laureatul Premiului 
„NICOLAE DIACONU”, 
DANIELA BRÂNCUȘ

Debutul editorial al Dani-
elei Brâncuș, fiică a Brădice-
nilor, a fost reușit, căci a pri-
mit Premiul Filialei Craiova a 
Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia tot în 1999. „Experiența 
mea de flutur alb= a apărut 
la editura „Signum=, condu-
să de scriitorii Marius Ghica 
și Constantin Barbu, colegii 
mei la Facultatea de Filolo-
gie-Istorie a Universității din 
Craiova. Am debutat toți trei 
în Almanahul „Ramuri= scos 
de Marin Sorescu.

Cei doi eseiști și critici 
literari i-au apreciat corect 
talentul incontestabil. Au 
avut și motive. Unul din ele, 
poate cel mai determinant, a 
fost orizontul de (re)lectură 
care se reîntoarce la François 
Willon, la Bellay, la romanul 
erotic „avataric= al lui Liviu 
Rebreanu „Adam și Eva=, la 
Egiptul antic (adică la Cleo-
patra – n.m., I.P.B.), la surâ-
sul Giocondei, la Prometeu, 
Icar, la Pierre de Ronsard, 
la „cruciadele filosofice=, 
la neguțătorul din Veneția, 
la zeul infernului: Hades, la 
vestitorul răului din basmele 
populare, la simbolicul „ci-
fru enigmatic=, al ceasorni-
cului lui Chronos (biruitor în 
fața lui Kairos – n.m., I.P.B.), 
la Paganini etc.

Dar, iată, deocamdată, își 
are dreptul ei de Kairicitate 
(nicasiană – n.m., I.P.B.), în-
trucât pentru cea de-a doua 
carte de poezie „Fata cu 
părul albastru= de la editu-
ra „Eikon= (a amicului meu 

Spectacole de magie, mascote și 
filme pentru copii în cartierele 
din municipiul Târgu Jiu. 

„Vă invităm la FILM ÎN PARC!
Parcul LIDO, joi, 5 septembrie, ora 

17:30.
Venim în cartierul dumneavoastră 

pentru o seară de socializare, cu MU-
ZICĂ, spectacol de MAGIE, MASCOTE și 
FILM pentru cei mici.

În fiecare joi, în funcție de condițiile 
meteo, câte un cartier din oraș va fi 
gazda unui eveniment dedicat copiilor, 
cu spectacole de magie, mascote și 
film pentru cei mici, dar și un spectacol 
asigurat de Fanfara Armonia=, anunță 
reprezentanții Primăriei Târgu Jiu.

M.P.

Primăria comunei Drăguțești a scos 
la concurs postul de șef al Serviciului 
Voluntar pentru Situații de Urgență. 
Postul este cu normă întreagă, pe 
perioadă nedeterminată, în cadrul 
Compartimentului Situații de Urgență 
al aparatului de specialitate al prima-
rului comunei Drăguțești.

Dosarele de concurs se depun până 
la data de 20 septembrie, ora 16:00, 
la sediul primăriei – Compartiment 
Resurse Umane.

Postul se adresează persoanelor 
cu studii medii, absolvite cu diplomă 
de bacalaureat.

Proba scrisă are loc pe 1 octom-
brie, iar interviul, pe 7 octombrie. Mai 
multe detalii despre acest concurs se 
pot obține de la sediul primăriei.

I.I.

Gorjul, în top la indemnizația Gorjul, în top la indemnizația 
achitată pensionarilor agricultoriachitată pensionarilor agricultori

Conform datelor centra-
lizate de Casa Națională de 
Pensii Publice (CNPP) și pu-
blicate de Agerpres, numă-
rul total al beneficiarilor de 
indemnizaţie socială pentru 
pensionari a fost, în august 
2024, de 1.138.027 persoane, 
cu 1.931 mai mare compara-

Ioan Groșan, de pe vremea 
boemei arizoniene, clujene 
– n.m., I.P.B.) i s-a acordat 
Premiul „Nicolae Diaconu=, 
al Atelierului Internațional 
de Poezie și Critica Poeziei 
„Serile la Brădiceni=, ediția 
a XXVIII-a, 5-6 septembrie 
2024 (Târgu-Jiu – Brădiceni – 
Peștișani).

Motivul metamorfozei e 
unul glorios în poezia lumii. 
Reverianta Daniela Brâncuș 
izbutește alegorii (Adam și 
Eva) și parabole (Picior pes-
te picior) de o poeticitate 
naturală, într-un limbaj re-
împrospătat, oarecum so-
rescian, dar reînrădăcinat în 
neomodernismul cel foarte 
productiv în anii 860-980.

Astfel că în vreun poem 
ca „O nouă Eră= răzbate un 
ecou dinspre marele oniric 
Emil Botta, ori în „Singură-
tatea mea= dinspre Geor-
ge Bacovia. Toate aceste 
„transcontinuități= care 
plătesc tributul cuvenit cla-
sicilor moderniști reprezintă 
pentru Daniela Brâncuș obli-
gatoria pistă de încercare și 
de viitoare decolare a navei 
propriului discurs liric.Noro-
cosul text „Curgea un râu, 
trecea un pom=, e bijute-
ria volumului, iar piesa de 
rezistență, una antologică 
(pe care-o voi include într-o 
antologie a celor mai valo-
roase poezii ale laureaților 
brădicenizați, care se va lan-
sa la cea de-a XXX-a ediție 
a „Serilor la Brădiceni=, - 
n.m., I.P.B.) rămâne, totuși 
„Nebunul din parc=.

ION POPESCU-
BRĂDICENI, Scriitor, 

doctor în filologie

tiv cu luna precedentă. Dintre 
aceştia, 1.044.668 erau pen-
sionari din sistemul public, 
iar 93.359 erau pensionari 
proveniţi din fostul sistem de 
pensii al agricultorilor.

În cazul pensionarilor din 
sistemul public, valoarea 
medie a indemnizaţiei supor-

tate de la bugetul de stat a 
fost de 499 de lei. Cele mai 
mari valori au fost înregistra-
te în judeţele Maramureş (de 
583 lei), Bistriţa-Năsăud (571 
lei), Hunedoara (552 lei), Cluj 
(551 lei) şi Vrancea (549 lei). 
Cei mai mulţi beneficiari ai 
acestei indemnizaţii erau în 
Bucureşti, respectiv 48.805, 
şi în judeţele Suceava (43.037 
pensionari), Dolj (37.873), Iaşi 
(37.857), Prahova (35.929) şi 
Bacău (34.082).

În ceea ce priveşte pensio-
narii agricultori, indemnizaţia 
socială medie suportată de la 
bugetul de stat a fost de 342 
de lei, valoarea cea mai mare 
fiind înregistrată în judeţele 

Ilfov (481 lei), Gorj (441 lei), 
Hunedoara (418 lei) şi în sec-
torul 2 din Bucureşti (418 lei). 
Potrivit sursei citate, numărul 
cel mai mare de beneficiari 
din rândul pensionarilor agri-
cultori se înregistra în jude-
ţele Iaşi (6.514 persoane), 
urmat de Botoşani (6.150), 
Dolj (6.000), Olt (5.456) şi Te-
leorman (5.387).

CNPP precizează că bene-

ficiarii sistemului public de 
pensii, ale căror venituri din 
pensii şi indemnizaţii, cumu-
late se situează sub valoarea 
de 1.281 de lei, încasează lu-
nar această valoare, denumită 
=Indemnizaţie socială pentru 
pensionari=, conform preve-
derilor Legii nr. 196/2009, cu 
modificările şi completările 
ulterioare.

C.P.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












IZABELLA MOLNAR        

Agenția de Plăți și 
Intervenție pen-
tru Agricultură 

(APIA) informează că pen-
tru anul școlar 2024-2025, 

Gorj: Buget de aproape 7 milioane de lei pentru programul Gorj: Buget de aproape 7 milioane de lei pentru programul 
fructe, lapte și corn pentru elevifructe, lapte și corn pentru elevi
A fost aprobat bugetul pentru implementarea Progra-
mului pentru şcoli al României în anul şcolar 2024-
2025! Astfel, pentru anul școlar care va începe de săp-
tămâna viitoare, pentru județul Gorj a fost alocat un 
buget de peste 6,9 milioane de lei.

a fost aprobată suma de 
760.241.000 lei ca buget 
pentru implementarea Pro-
gramului pentru Școli al Ro-
mâniei și se utilizează după 
cum urmează: 96.176.000 
lei pentru acordarea gra-
tuită de fructe şi legume şi 

38.163.000 lei pentru deru-
larea măsurilor educative 
aferente; 370.676.000 lei 
pentru acordarea gratuită de 
lapte de consum şi produse 
lactate fără adaos de lapte 
praf şi 38.163.000 lei pentru 
derularea măsurilor educati-
ve aferente; 217.063.000 lei 
pentru acordarea gratuită de 
produse de panificaţie.

28.251 este numărul de 
preșcolari și elevi din ci-
clul primar și gimnazial din 
județul Gorj care vor benefi-

cia de aceste produse în anul 
școlar 2024-2025. 

Pentru derularea Pro-
gramui de fructe și legume 
proaspete, lapte și produse 
lactate și măsuri educative 
aferente acestor produse, 
județului Gorj i-a fost alocat 
un buget total de 6.912.000 
lei, din care 1.424.000 lei 
pentru distribuirea de fructe 
și legume proaspete în școli, 
iar 5.488.000 lei pentru dis-
tribuirea de produse lactate 
și de panificație.

La nivel național în anul 
școlar 2024-2025 vor bene-
ficia prin Program de fructe 
și legume proaspete, lapte 
și produse lactate și măsuri 
educative aferente aces-
tor produse, un număr de 
1.908.231 preșcolari din 
grădinițele cu program nor-
mal de 4 ore de stat autori-
zate/acreditate și particu-
lare acreditate și elevi din 
învățământul primar și gim-
nazial de stat și particular, 
precum și preșcolari și elevi 
incluși în învățământul spe-
cial.

Cum se fac plățile

,,Solicitanţii sprijinului 
financiar din FEGA pentru 
furnizarea fructelor, legu-
melor, laptelui şi produselor 
lactate şi derularea măsuri-
lor educative aferente (con-
siliile judeţene şi/sau consi-
liile locale ale municipiilor, 
oraşelor, comunelor sau 
subdiviziunilor administra-
tiv-teritoriale ale munici-
piului Bucureşti) transmit la 
Centrele APIA, prin interme-
diul sistemului informatic al 
Agenției, cereri de plată, la 
sfârşitul fiecărui an şcolar, 
în termen de trei luni de la 
sfârşitul perioadei pe care o 
vizează. 

În colaborare cu Minis-
terul Educaţiei, solicitantul 
de ajutor financiar din FEGA 
are obligaţia de a verifica 
activitatea instituţiilor de 

învăţământ beneficiare privind 
înregistrarea în sistemul infor-
matic a numărului de preşcolari 
şi elevi prezenţi la cursuri, pre-
cum şi a numărului de porţii con-
sumate pe parcursul unei zile de 
şcoală şi a perioadei cererii de 
plată, conform catalogului şco-
lar. În cazul în care valoarea to-
tală a cererilor de plată depuse 
de solicitanţi depăşeşte plafonul 
anual din FEGA pentru acorda-
rea gratuită de fructe şi legume, 
respectiv de lapte şi produse 
lactate, valoarea ajutorului fi-
nanciar aferent fiecărei cereri 
de plată eligibile se stabileşte 
proporţional cu încadrarea în 
plafonul anual respectiv. Plata 
ajutorului financiar din FEGA se 
face de APIA în termen de 3 luni 
de la data depunerii cererilor de 
plată, cu încadrarea în sumele 
alocate cu această destinaţie. 
Dacă până la data efectuării plă-
ţilor au fost declanşate anchete 
administrative care nu au fost 
finalizate, termenul de 3 luni 
se prelungeşte până la încheie-
rea anchetelor administrative 
prin care s-a constatat eligibi-
litatea cererii de plată. În anul 
şcolar 2024-2025, disponibilul 
de produse achiziţionate în ca-
drul Programului pentru şcoli al 
României neconsumate din mo-
tive obiective se redistribuie în 
cadrul colectivului de preşcolari 
şi elevi din instituţia de învă-
ţământ respectivă, astfel încât 
instituţiile de învăţământ să nu 
mai fie obligate la plata contra-
valorii produselor neconsuma-
te=, au transmis reprezentanții 
APIA, printr-un comunicat de 
presă.

Este de precizat faptul că, în 
anul școlar 2023-2024, au bene-
ficiat de produsele distribuite în 
9.134 de instituții de învățământ, 
un număr de 1.131.330 preșcolari 
din grădinițele cu program nor-
mal de 4 ore de stat autorizate/
acreditate și particulare acre-
ditate și elevi din învățământul 
primar și gimnazial de stat și 
particular, precum și preșcolari 
și elevi incluși în învățământul 
special.
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Conducerea Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu a alocat fonduri pentru 
reparații curente la baza de tratament – 
sala de kinetoterapie din cadrul Secției de 
Recuperare, Medicină Fizică și Balneolo-
gie. În acest sens, șefii unității sanitare au 
organizat o selecție de oferte în vederea 
atribuirii contractului, fiind vorba despre 
o achiziție directă. Criteriul de atribuire a 
fost prețul cel mai scăzut, iar durata con-
tractului este de 30 de zile, până la finalul 
lunii septembrie.

Spațiul în care se vor efectua lucrările 
de reparații se află în cadrul secției RMFB, 
care se află la parterul corpului vechi de 
clădire de pe strada Tudor Vladimirescu. 
Încăperile asupra cărora se va interveni 

Reparații la o secție importantă a Spitalului JudețeanReparații la o secție importantă a Spitalului Județean
sunt: cabinet medici; sală electrotera-
pie; hol; sala de kinetoterapie ambu-
latoriu și sala de kinetoterapie pentru 
secție.

„În acest spațiu se urmărește 
desființarea celor două bazine și astu-
parea lor, iar după astupare se dorește 
turnarea unei șape autonivelante în 
vederea montării linoleumului antis-
tatic și antibacterian. De asemenea, 
se dorește înlocuirea corpurilor de 
încălzire, a tâmplăriei și a obiecte-
lor sanitare deteriorate. Bazinele se 
vor astupa la nivelul pardoselii, iar 
parapeții se vor demola. Faianța va 
fi montată fără distanțieri între plă-
ci, pentru a se elimina rosturile=, 

potrivit documentației. Secţia Recu-
perare, Medicină Fizică şi Balneologie 
funcționează cu 56 de paturi și asigură 
tratamentul  recuperator al pacienţi-
lor internaţi cu afecțiuni autoimune 

- colagenoze, afecţiuni reumatismale 
inflamatorii şi degenerative, afecţiuni 
ortopedice posttraumatice şi postope-
ratorii și afecţiuni neurologice.

I.I.

Sute de foști ortaci din Valea 
Jiului s-au strâns ieri la prânz la 
Petroșani, dar nu pentru a pro-
testa, cel puțin deocamdată, ci 
pentru a înființa o asociație care 
să le apere drepturile în lupta 
pe care aceștia o duc împotriva 
guvernanților care le-au diminuat 
pensiile. Iar în asociația respecti-
vă au început să adere și mineri 
pensionari din Gorj, dar și din alte 
zone ale țării. Toți au constatat 
că grupa specială de muncă în 
care au fost încadrați în timpul 
activității profesionale nu se mai 
regăsește în noua lege a pensiilor 
și, ca urmare, pensiile lor actuale 
vor fi înghețate mulți ani de acum 
încolo. 

Unul dintre foștii ortaci care 
se ocupă de organizarea asociației 
din Vale este Ioan Stan, care are 
o experiență profesională demnă 
de filmele americane. „Am lucrat 
28 de ani în subteran și am stat 
o jumătate de zi îngropat sub un 
mal. A picat pământul la 12 ziua 
și m-au scos oamenii de acolo sea-
ra. Dumnezeu a făcut ca deasupra 
mea să pice niște bucăți mari de 
piatră care mi-au fost un fel de 
scut. Nu le venea celor care tră-
geau de mine să mă scoată nu le 
venea să creadă că nu sunt mort. 

Minerii pensionari din Gorj cer ajutor în Minerii pensionari din Gorj cer ajutor în 
Valea Jiului pentru reîntregirea pensiilor!Valea Jiului pentru reîntregirea pensiilor!

Dumnezeu a vrut să trăiesc ca 
să îl văd pe Ciolacu și pe Ciucă 
cum îmi taie pensia. Acum mă 
implic în treaba asta pentru că 
încă de dimineață am primit 
cereri și din Gorj, de fapt din 
toată țara, ca să ne apărăm 
drepturile. Cei de la Gorj au 
spus că nu au pe nimeni care 
să îi organizeze. Le-am spus 
că le trimitem formulare de la 
noi și precontracte cu firma de 
avocatură și după ce le com-
pletează vom face în așa fel 
încât să le trimită on-line, să 
nu fie nevoiți să facă drumul 
până la Petroșani numai pen-
tru atât. Cu cât suntem mai 
mulți cu atât va fi mai bine și 

pentru domnii avocați pentru 
că reprezintă un număr mai 
mare de oameni. Asta va face 
ca și tarifele percepute să fie 
mai avantajoase pentru fieca-
re dintre noi=, a spus fostul 
miner din Valea Jiului. 

Un alt reprezentant al 
asociației care acum ia naștere 
este Adrian Jurca, fost lider 
sindical, care a confirmat că 
există interes din partea mine-
rilor pensionari din Gorj pen-
tru a le fi apărate drepturile 
de organizația din Valea Jiului. 
„Sunt sute de adeziuni pentru 
noua asociație pe care le-am 
primit doar în cursul acestei 
zile. Nu ne așteptam să fie 
atât de multe. Avem cereri din 
Gorj, luăm din Bihor, din Mureș 
și Suceava, o să fie mulți mem-
bri pentru că nemulțumirea e 
mare. Nu e neapărat vorba de 
bani aici, ci de faptul că sun-
tem umiliți după o viață tru-
dită în subteran. Nimeni nu 
vrea să discute cu noi, se dau 
tot felul de comunicate aiurea 
și de aceea vom lupta pentru 
drepturile noastre. Au încăl-
cat Constituția atunci când 
au emis decizii cu două pensii 
trecute pe acea decizie. De ce 
au făcut asta? Să ne explice!=, 
spune fostul lider sindical.

 GELU IONESCU

Centrul Județean Mili-
tar Gorj anunță că însă se 
mai fac înscrieri la unul din-
tre cursurile de formare a 
subofițerilor în activitate - 
filiera indirectă sau pe unul 
din locurile alocate pentru 
categoria de personal soldați 
și gradați profesioniști.

Astfel, înscrierile se fac 
on-line la https://www.recru-
taremapn.ro/signupform.php  
pentru subofițeri sau mer-
gând personal, la biroul in-
formare-recrutare din cadrul 
Centrului Militar Județean 
Gorj ,,Constantin Brâncuși", 
cu sediul în municipiul Târ-

Centrul Militar Gorj: Încă se mai pot face înscrieri la 
cursurile de formare a subofițerilor aflați în activitate

gu Jiu, Bulevardul Republi-
cii, nr. 13, de luni, miercuri, 
joi și vineri între orele 08.00 
-16.00, iar marți de la ora 
08.00 - 18.00 pentru soldați 
și gradați profesioniști.

M.C.H.

Un localnic din Cartiu a 
semnalat duminică, la 112, că 
în preajma locuințelor se află 
o ursoaică cu doi pui. ,,La data 
de 01 septembrie 2024, în jurul 
orei 15:30, prin intermediul 
numărului unic pentru apeluri 
de urgență 112, un cetățean 
din comuna Turcinești, satul 
Cartiu, semnala faptul că în 
apropierea locuinței sale a 
observat o ursoaică cu doi pui. 
Prezența animalelor sălbati-
ce în zonele locuite poate fi 
una foarte periculoasă pentru 
cetățeni. Imediat după primi-
rea apelului și direcționarea 
echipajelor de intervenție 
către locul evenimentului, 
prin intermediul aplicației Ro-
Alert a fost transmis un mesaj 
de avertizare a populației din 

Ursoaică cu doi pui, lângă casele din TurcineștiUrsoaică cu doi pui, lângă casele din Turcinești

zonă. La fața locului s-au de-
plasat un echipaj SMURD din 
cadrul instituției noastre și un 
echipaj din cadrul Inspectora-
tului de Jandarmi Județean 
Gorj care au monitorizat zona 
pentru identificarea animale-
lor. Cel mai probabil, speria-
te de zgomotele produse de 
cetățean, animalele s-au retras 
în mediul natural. Atragem 
atenția că animalele sălbati-
ce pot fi speriate de prezența 
oamenilor și pot deveni agre-
sive. Dacă vă confruntați cu o 
astfel de situație, adăpostiți-
vă în locuințe, păstrați 
distanța față de animal și să 
nu încercați să-l fotografiați 
sau să îl hrăniți=, a transmis 
ISU Gorj.

M.C.H.
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La Târgu Jiu s-a desfășurat a IV-a ediție a „Galei Femeilor de ZECE”

Așa cum ne-a obișnuit, Asociația „Uniunea Feme-
ilor= din Gorj (AUFG), un ONG caritabil, umanitar, 
socio-cultural și educativ care ajută copii și persoane 
vulnerabile din județ, a cărei președintă este doam-
na Simona Rădoi, economist la Termocentrala Rovi-
nari, „Gala Femeilor de ZECE= continuă să aducă în 
prim plan doamnele din comunitate, care au avut 
reușite în carieră, fiind exemple demne de urmat. 
La această ediție organizatorii au avut grijă să îm-
bine premierea doamnelor cu momente artistice, la 
care au participat: actrița Stamatoiu Patriția Mari-
an Gela, tenorul Petre Moise, solistul Daniel Balaș, 
artiștii Bianca Hodolean și Emilian Ionici, artista 
Bianca Constantinescu, elevi de la Școala Populară 
de Arte, profesor instructor Camelia Costea (Evelina 
Mladin - dans modern, trupa de dans modern „Mad-
ness=, Alisia&Antonia - dans contemporan, Trupa GX 
Junior - dans modern și Trupa Mini G - dans), având 
loc și o prezentare de modă a designerului vestimen-
tar Christian Mihai Buză. Invitați de onoare, Virgil 
Drăgușin, prefectul județului Gorj, Crăc Gabriel, ad-
ministratorul public al Primăriei Municipiului Rovinari 
și părintele Vasile Dina din Săcelu. Evenimentul a fost 
imortalizat foto și video de către Nănuți Gabriel și 
Gigi Bușe. 

„Gala Femeilor de ZECE este despre noi, femeile 
puternice, iar Gorjul are multe asemenea femei. Anu-
al acesta am ales să premiez munca=, a spus doamna 
Simona Rădoi, președinta asociației, în cuvântul de 
deschidere. 

La cea de-a IV-a ediție a acestei gale s-au acordat 
trofee și diplome de excelență. Trofee s-au acordat 
următoarelor femei: Luminița Săceleanu și Ana-Maria 
Lungu, din conducerea asociației, Simona Stănișel, 
Raluca Davițoiu, Oana Roxana Chivu, Marioara Băbu, 
Zoia Elena Cârlugea, Iulia Fometescu, Maria Scur-
tu, Aniela Bălăcescu, Daiana Dajulescu și Nicoleta 
Lăcătușu, iar Diplome de Excelență „Idei care me-
rită premiate=, următoarelor: Elena Pomană, Elisa-
beta Doboș, Margareta Beldianu, Delia Hanu, Liliana 
Nănuți, Sîrbu Ionela Beatrice și Eliza Spîrlea.  

Moderatoarele acestui eveniment au fost doam-

Vineri, 30 august 2024, începând cu ora 
17:30, la sala „Magic” a complexului „Anna 
Events” din Târgu Jiu, în prezența a peste 
200 de persoane, Asociația „Uniunea Feme-
ilor” din Gorj a organizat și desfășurat eve-
nimentul anual „Gala Femeilor de Zece”, 
care a ajuns la a IV-a ediție.  

nele Andreea Tudorescu și Loredana Pupăzan, din 
conducerea asociației, care au vorbit despre activita-
tea „Uniunii Femeilor= din Gorj, care an de an are re-
zultate mai bune, iar numărul membrelor sale este în 
continuă creștere. Activitatea femeilor din asociație 
este pe bază de voluntariat și nu este plătită cu bani 
ci răsplătită cu vorbele bune și mulțumirile celor care 
sunt ajutați de asociație din virarea a 3,5% din impo-
zitul pe venitul anual, din sponsorizarea sau donațiile 
persoanelor sau instituțiilor binevoitoare la care au 
apelat membrii sau conducerea acestei asociații. Ele 
au îmbinat premierea doamnelor cu momente artis-
tice, la care au participat: actrița Stamatoiu Patriția 
Marian Gela, cu monologul „Eu femeia=, tenorul li-
ber profesionist Petre Moise (născut la 8 mai 1984, în 
Boldești-Scăeni, județul Prahova, dar acum locuiește 
în București). El participă la diferite evenimente la-
ice și religioase, atât în țară cât și în străinătate, 
sosit de curând din SUA, solistul Daniel Balaș (născut 
la 15 mai 1995, în Constanța), cu piesa „Cine ești=, 
artiștii gorjeni: Bianca Maria Constantinescu, Bian-
ca Hodolean și Emilian Ionici, un grup de elevi de la 
Școala Populară de Arte, profesor instructor Camelia 
Costea (Evelina Mladin - dans modern, trupa de dans 
modern „Madness=, Alisia&Antonia - dans contempo-
ran, Trupa GX Junior - dans modern și Trupa Mini G 
- dans). Felicitări copii, felicitări doamna profesor, 
Camelia Costea, felicitări părinți! Dansul este o acti-
vitate superbă pentru copii și s-a văzut că le place. 
„Dansul este un poem în care fiecare mișcare este un 
cuvânt=, iar copiii prin dans au spus și o poveste.  

Așadar premiatele acestei ediții au fost: Luminița 
Săceleanu (Pătrașcu), poetă, fost economist la Com-
plexul Energetic Oltenia până în anul 2020, membru 
în Consiliul Director al Asociației „Uniunea Femeilor= 
din Gorj, membru al Uniunii Epigramiștilor din Ro-
mânia și al Cenaclului „Hohote= din Târgu Jiu; Ana-
Maria Lungu, profesor, directorul Școlii Gimnaziale 
Nr. 1 Rovinari, membru fondator și vicepreședinte 
AUFG; Simona Stănișel, din Novaci, avocat în Baro-
ul Gorj (2004 - 2018) și președinte al Confederației 
Naționale pentru Antreprenoriat Feminin Gorj. Acti-
vează, în administrația publică locală, fiind secretar 
general al orașului Novaci, din anul 2018, unde, la 
concursul organizat la București de Agenția Națională 
a Funcționarilor Publici a fost notată cu nota 10, iar 
ca ghid în viață se bazează pe determinare, asuma-
re, autodisciplină și dorința de cunoaștere; Ralu-
ca Nicolița Davițoiu, doctor în drept, notar public 
din anul 2006 și cadru didactic în Târgu Jiu. Este 
ambițioasă și implicată în comunitate. Este un exem-
plu demn de urmat pentru tânăra generație pe care o 
îndrumă la Universitatea „Constantin Brâncuși=; Oana 
Roxana Chivu, originară din Motru, este Director de 
Departament Ingineria Calității și Tehnologii Industri-
ale ale Facultății de Inginerie Industrială și Robotică 
la Universitatea Politehnica București. A obținut me-
dalii de aur pentru inovații și distincția „Cavaler Eu-

ropean= la salonul Internațional de Inventică „Inova= 
de la Bruxelles; Marioara Băbu, din Novaci, cunoscu-
tă ca „Băcița de la Stâna Ștefanu= de pe Transalpina, 
este printre puținii români care au primit distincția 
de „Tezaur Uman Viu=, ca recunoaștere a eforturi-
lor susținute în promovarea și conservarea tradițiilor 
populare din zona Novaci; Zoia Elena Cârlugea, poet 
și eseist din Târgu Jiu, născută în Odobești, jud. 
Dâmbovița. Este membru al Cenaclului „Columna= 
din Târgu Jiu din anul 1976, colaborator al ziarului 
„Gorjeanul= din 1994. De-a lungul a peste 30 de ani 
de activitate literară a publicat 8 volume de poezie 
și coautor la monografia „Arethia Tătărescu – marea 
doamnă a Gorjului Interbelic= alături de soțul său, 
scriitorul Zenovie Cârlugea. Din anul 2021 este mem-
bră al Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România; 
Iulia Fometescu, în etate de 69 de ani, doctor on-
colog pensionar din Târgu Jiu, care a lucrat la Spita-
lul Județean Târgu Jiu până în anul 2023 când a fost 
pensionată; Maria Scurtu, fost Director Financiar la 
Complexul Energetic Oltenia SA, actualmente pensi-
onar; Aniela Bălăcescu, doctor în economie, specia-
lizată în Statistică și Cibernetică, cadru didactic la 
Universitatea „Constantin Brâncuși= din Târgu Jiu; 
Daiana Dajulescu, născută la Târgu Jiu, este pilot co-
mercial de la vârsta de 25 de ani și lucrează la com-
pania aeriană Wizz Air cu baza de operare la Craiova. 
Pilotează două dintre cele mai populare avioane co-
merciale din lume, Airbus 320 și Boeing 737. Timp de 
14 ani a fost sportivă de performanță la gimnastică 
aerobică, având în palmares zeci de premii iar de la 
vârsta de 16 ani a devenit pilot de planor. Daiana 
consideră mai degrabă provocator decât dificil să de-
vii First Officer (Ofițer secund). Ne-a mărturisit că nu 
i-a fost niciodată teamă și că este mai sigur să zboare 
decât să meargă cu mașina până acasă, la Târgu Jiu. 
„Pilotarea unui avion aș spune că e mai degrabă pro-
vocatoare decât dificilă. Imaginați-vă că aveți 16 ani, 
cântăriți 45 de kg și pilotați o aeronavă de 300 de kg. 
E o situație care te pregătește pentru ce va urma. 
Acum, am 25 de ani, născută într-o zi de 1 decem-
brie, la puțină vreme după miezul nopții, am 50 de kg 
și pilotez avioane ce cântăresc între 60 – 70 de tone 
fiecare. Și cred că cele 5 kg care au făcut diferența 
sunt rafturile pline de cărți pe care le-am studiat, ca 
să ajung aici=. A vorbit despre disciplină, atitudine, 
perseverență și foarte multă muncă. „Aviația are trei 
ingrediente care sunt de bază în rețeta succesului: 
ambiția, disciplina și atitudinea=, a încheiat tânăra 
pilot din Târgu Jiu, mesajul său. Nicoleta Lăcătușu, 
interpretă de muzică populară și profesor la Liceul de 
Arte „Constantin Brăiloiu= din Târgu Jiu, transmite 
tinerei generații, dragostea pentru tradiție și folclor. 
„Am crezut că m-ați invitat aici ca să vă cânt=, a spus 
doamna Nicoleta în mesajul său. „Nu m-am gândit că 
o să primesc și un premiu, pentru care vă mulțumesc 
din suflet. Să știți că eu de mică am iubit nota 10 și 
am muncit pentru ea. Și la mașină mi-am pus numă-
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rul 10. Mi-a plăcut tare mult de cum a 
vorbit Daiana. Fără muncă, fără atitu-
dine și disciplină nu obții performanțe. 
Fără noroc, fără dragoste de Dumne-
zeu, fără familie, deasemenea. Peste 
două zile este ziua mea de naștere, și 
acest trofeu este cel mai frumos cadou 
pe care eu l-am primit vreodată. Vă 
mulțumesc din suflet=, a spus doamna 
Nicoleta Lăcătușu. 

A urmat acordarea Diplomelor de 
Excelență „Idei care merită premiate=, 
în semn de prețuire și recunoștință 
pentru ideile împărtășite în cadrul eve-
nimentului „Gala Femeilor de ZECE=, 
ediția a IV-a, din 20 august 2024. Pre-
mierea a început cu domnișoara Elena 
Pomană, o tânără implicată în aju-
torarea persoanelor cu dizabilități, 
fondator și Președinte al Asociației 
„Dăruiește Fericire=, Elisabeta Doboș 
- designer vestimentar,  Margareta Bel-
dianu - Webcare Specialist pentru o 
companie care activează în peste 30 de 
țări, pasionată de desenat portrete și 
fotografiat, Delia Hanu - profesor Lice-
ul Tehnologic Roșia Jiu, Liliana Nănuți 
- tehnician și păstrător al tradițiilor în 
satul gorjenesc, Sîrbu Ionela Beatrice 
- profesor de limba engleză la Școala 
Nr. 1 Rovinari, coordonator AUFG Târgu 
Jiu și Eliza Spîrlea - instructor auto și 
psiholog.   

În mesajul său, Prefectul Județului 
Gorj, Virgil Drăgușin, a spus: „Este extra-
ordinar că dumneavoastră vă implicați 
și veniți în sprijinul comunității, pentru 
că bărbații nu pot să facă acest lucru 
(adică administrația publică locală și 
județeană - traduc eu). Felicitări și 
succes mai departe=.

Finalul evenimentului a fost unul in-
candescent, când a avut loc o prezen-
tare de modă a designerului vestimen-
tar Christian Mihai Buză din Târgu Jiu. 
Tânărul designer gorjean Mihai Christi-
an Buză, student la Facultatea de Arte 
și Design din Timișoara, și-a prezentat, 
la finalul „Galei Femeilor de ZECE=, 
colecția sa vestimentară „Sculpted 
Femininity= și câteva dintre modelele 
care l-au consacrat. „Am avut onoarea 
de a prezenta colecția mea vestimen-
tară la Gala Femeilor de 10, organizată 
de Asociația Uniunea Femeilor din Gorj, 
din orașul meu natal. A fost un moment 
cu adevărat special, plin de emoție și 
mândrie. Această colecție reprezintă 
mai mult decât simple piese vestimen-
tare; este un omagiu adus femeilor 
extraordinare. „Sculpted Femininity= 
este o declarație a forței feminine, 
a încrederii de sine și a sexualității 
asumate. Fiecare piesă a fost creată 
pentru a inspira și pentru a reflecta di-
versitatea și complexitatea femeii mo-
derne. Vă mulțumesc din suflet pentru 
susținere=, a transmis tânărul fashion 
designer, Mihai Christian Buză. 

La încheierea evenimentului, doam-
na Loredana Pupăzan a adus mulțumiri 
sponsorilor, premiaților și invitaților: 
„Mulțumim Anna Events Târgu Jiu, Flo-
răria Vera și La Storia, Cofetăriei Vâl-
ceanu, doamnei profesor Camelia Cos-
tea, lui Christian Mihai Buză, domnului 
profesor Gabi Olteanu pentru sonori-
zare și lui Gabriel Nănuți, pentru foto 
și video.  Mulțumim domnului Prefect 
Virgil Drăgușin, domnului administra-
tor public al Primăriei Municipiului Ro-
vinari, Crăc Gabriel, părintelui Vasile 
Dina din Săcelu și tuturor invitațiilor 
pentru că au ales să fie lângă noi. Vă 
mulțumim, acest lucru ne motivează să 
mergem TOT ÎNAINTE!=. 

Col. (rtr.) Gigi Bu�e, Filiala „Jean 
Bărbulescu” Gorj-Mehedinți a UZPR

De Dumnezeu iubitorilor Părinţi, suindu-vă în 
munţii faptelor bune, locaşuri Preasfântului Duh 
v-aţi arătat, iar acum ca făclia în sfeşnic lumi-

naţi în lume, Cuvioşilor Neofit şi Meletie; rugaţi-vă lui 
Hristos-Dumnezeu să mântuiască sufletele noastre!

Sărbătoare cu cruce roșie marți, 3 septembrie 
a.c., în zona Olteniei

    
Marți, 3 septembrie 20224, credincioșii din eparhia 

Olteniei îi cinstesc pe Sfinții cuvioși Neofit și Meletie de 
la mănăstirea Stănișoara, patronii spirituali și ocrotitorii 
Arihiepiscopiei Olteniei, în această zi fiind sărbătoare cu 
cruce roșie în calendar creștin ortodox.

Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române reunit joi, 
25 februarie  2016, în şedinţă de lucru la Reşedinţa Pa-
triarhală a hotărât canonizarea  Sfinţilor Cuvioşi Neofit 
şi Meletie, de la Mănăstirea Stânişoara, având  ca zi de 
prăznuire data de 3 septembrie.

În munţii din preajma Mănăstirii Cozia, aflată pe va-
lea Oltului, s-au  nevoit mulţi sihastri iubitori de Dum-
nezeu, atât înainte de zidirea  sfântului locaş de către 
fericitul întru pomenire domnitor Mircea cel  Bătrân (cel 
Mare) al Ţării Româneşti, cât şi după aceea. Printre cei 
mai  cunoscuţi pustnici ai locului au fost cei şase monahi 
de la Cozia care,  în preajma anului 1600, s-au retras 
dincolo de Olt. Dintre ei cunoaştem  cu numele pe Cuvi-
oşii Daniil duhovnicul şi Misail, ucenicul său, care  s-au 
aşezat la poalele Muntelui Cozia şi au întemeiat Schitul 
Turnu,  precum şi pe Cuvioşii Neofit şi Meletie, pe care 
îi prăznuim astăzi. Ei  au sihăstrit mai sus, în Muntele 
numit Sălbaticul, iar ucenicii lor au  întemeiat Schitul 
Stânişoara.

   
Viața și activitatea Sfinților

    
Sfântul Cuvios Neofit s-a născut în veacul al XVI-lea 

din părinţi creştini ortodocşi, cu frică de Dumnezeu şi 
cu evlavie sfântă. De tânăr a primit chipul îngeresc al 
călugăriei în Mănăstirea Cozia şi, după mai mulţi ani de 
ascultare smerită în obşte, dorind viaţă desăvârşită, a 
primit binecuvântarea stareţului său să meargă în pust-
nicie. Astfel, şi-a săpat o chilie în partea de apus a mun-
telui numit Sălbaticul şi acolo s-a nevoit singur în aspre 
osteneli şi în neîncetată rugăciune, primind după o vre-
me tunderea în marea schimă călugărească. Toată săptă-
mâna postea şi se ruga în peşteră, iar din când în când, 
în  Duminici şi sărbători, cobora la sihăstria de la Turnu, 
se spovedea la  Cuviosul Daniil duhovnicul, apoi, la Sfân-
ta Liturghie, se împărtăşea cu  Sfântul Trup şi Sânge al 
Mântuitorului nostru Iisus Hristos. Fiind lucrător  încercat 
al rugăciunii neîncetate, acest fericit, mare nevoitor şi  
iubitor de Dumnezeu, după ce s-a dăruit cu totul vieţii 
pustniceşti şi a  ajuns pe înalte trepte de sfinţenie, a 
primit de la Duhul Sfânt darul  lacrimilor şi al mijlocirii 
pentru întreaga lume. După 30 de ani, trăiţi  în sălbăti-
cia locurilor, unde a suferit asprimea iernilor „în sărăcie  
şi golătate=, răbdând grele ispite de la diavoli, şi-a dat 
sufletul în  mâinile Domnului acolo în peşteră, neştiut 
de nimeni. Trupul său răposat  a fost descoperit de un 
călugăr de la Mănăstirea Cozia, care era  rânduit să ducă 
mâncare pustnicilor. El a luat trupul Sfântului şi l-a  adus 
la mănăstire să-l îngroape. Dar noaptea fericitul Neofit 
i s-a  arătat în vis şi l-a certat, poruncindu-i să-i ducă 
trupul înapoi în  peşteră. Tot în această noapte Cuviosul 
s-a arătat şi stareţului,  îndemnându-l să aşeze la locul 
său de nevoinţă sfântul său trup. A doua  zi de dimineaţă, 
călugărul a luat cinstitul trup al Cuviosului şi,  împreună 
cu un alt monah, le-a dus în peştera lui, în muntele  Săl-
baticul. Ajungând aici, unul dintre călugări, supărat de 
osteneala pe  care o făcuse, a zis: „Cu urşii ai trăit, cu 
urşii să rămâi!=. Pentru  aceste vorbe lipsite de evlavie 
a fost însă pedepsit îndată,  întorcându-i-se capul spre 
spate. Atunci, cu vaiete mari a coborât la  mănăstire, 
mărturisindu-şi păcatul. Părinţii, împreună cu stareţul  
mănăstirii, s-au rugat Cuviosului Neofit să ierte pe cel 
păcătos şi  acesta s-a vindecat îndată. În felul acesta a 
preamărit Dumnezeu pe  plăcutul său, arătându-l îna-
intea tuturor făcător de minuni şi  tămăduitor. Vestea 
aceasta s-a răspândit curând, mai ales în satele de  prin 
apropiere, încât mulţi credincioşi îşi îndreptau paşii spre 

peştera  lui unde se închinau şi primeau mângâiere sufle-
tească şi vindecare de  boli. Moaştele Sfântului Neofit se 
păstrează astăzi în biserica  Mănăstirii Stânişoara, unde 
mulţime de binecredincioşi creştini primesc  ajutor, fi-
ind izbăviţi de patimi sufleteşti, de necazuri şi de boli, 
iar  peştera unde s-a nevoit Cuviosul este şi astăzi loc de 
pelerinaj.

Sfântul Cuvios Meletie a trăit în sihăstria Stânişoarei 
la cumpăna veacurilor al XVI-lea şi al XVII-lea. Se crede 
că era de loc dintr-un sat aflat în preajma Mănăstirii Co-
zia, unde a şi intrat ca vieţuitor din fragedă vârstă. Aici 
s-a nevoit în post şi rugăciune până în ziua în care, la ru-
găminţile lui, stareţul său i-a dat binecuvântare să mer-
gă la părinţii sihaştrii şi să se nevoiască dincolo de Olt. 
Cuviosul şi-a săpat o peşteră în partea de sud a Muntelui 
Sălbaticul, munte în care se nevoia şi pustnicul Neofit. 
Acolo a rămas fericitul, a primit marea schimă şi s-a os-
tenit vreme de peste 40 de ani. Ostenelile lui erau nenu-
mărate: lacrimi, suspine, metanii, postiri,  privegheri şi 
lupte împotriva duhurilor necurate. Şase zile se nevoia în  
chilia pe care şi-o săpase în peşteră, iar duminica mer-
gea la Cuviosul  Daniil, duhovnicul de la Turnu, şi primea 
Sfânta Împărtăşanie. Zilnic  îşi aducea apă cu ulciorul 
de departe, ca să se ostenească mai mult şi,  în acelaşi 
timp, să se roage şi mai mult. La bătrâneţe, însă,  nemai-
putând coborî din peşteră cale îndepărtată, s-a rugat lui 
Dumnezeu  şi prin grija Maicii Domnului a izvorât un izvor 
de apă chiar înaintea  peşterii sale, care curge şi astăzi, 
fiind numit: „izvorul lui Meletie=.  Astfel, Dumnezeu l-a 
slăvit prin darul minunilor, al tămăduirilor şi al  mângâ-
ierii sufletelor întristate, încât Cuviosul a ajuns să fie  
cunoscut pentru sfinţenia sa. După îndelungate nevoinţe, 
ajungând la  adânci bătrâneţi, şi-a încredinţat sufletul 
lui Dumnezeu. O parte din  cinstitele sale moaşte, care 
au odihnit vreme îndelungată în peşteră, au  fost mai 
târziu împărţite de credincioşi, iar peştera este loc de  
închinare până astăzi. slăvind neîncetat pe Dumnezeu şi 
păzindu-şi mintea curată de cugetele cele rele.

Liurghie arhierească, la hramul Mănăstirii 
Stănișoara din județul Vălcea

 
În ziua de 3 septembrie 2024 se sărbătorește hramul 

mănăstirii Stănișoara din județul Vălcea, prilej cu care în 
acest loc binecuvăntat de Dumnezeu vor poposi numeroși 
credincioși, stareți și starețe, monahi și monahii de la 
mănăstirile din nordul Olteniei, iar ÎPS Varsanufie, Arhi-
episcopul Rămnicului, împreună cu un sobor de preoți și 
diaconi va sluji Sfănta Liturghie arhierească în cinstrea 
sărbătorii Sfinților cuvioși Neofit și Meletie.

Să cinstim și noi așa cum se cuvine pe acești sfinți 
ocrotitori ai Olteniei, să particpăm cu evlavie la slujba 
Sfintei Liturghii în ziua de 3 septembrie a.c., precum și 
în zile de Duminici și sărbători, să citim Viața și Acatistul 
Sfinților cuvioși Neofit și Meletie, să ne rugăm adesea, 
să postim, să facem fapte de milostenie cu cei săraci și 
bolnavi, ca și prin noi să se împlinească Cuvântul Scrip-
turii care zice: ,,Aduceţi-vă aminte de mai-marii voş-
tri, care v-au grăit vouă cuvântul lui  Dumnezeu; priviţi 
cu luare aminte cum şi-au încheiat viaţa şi urmaţi-le  
credinţa.=(Epistoa către Corinteni XIII, 7). 

,,Urmând chemarea Mântuitorului întru credință, 
Sfinții cuvioși Neofit și Meletie, de dumnezeiescul 

har s-au împărtășit,
Pe aceștia, iubitorilor de Dumnezeu, ca pe rugătorii 

noștri să-i cinstim, zicând:
Bucurați-vă, Sfinților cuvioși Neofit și Meletie, 

locașuri cuvântătoare ale Preasfintei Treimi!=.

MARIUS STOCHI�OIU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAcI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90139013

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând mașină Citro-
en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând cavou în satul 
Dobrița, jud. Gorj situat 
în Cimitirul nou. Telefon: 
0761767530.
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Mallul din Târgu Jiu sprijină copiii din mediile defavorizate. Mallul din Târgu Jiu sprijină copiii din mediile defavorizate. 
Colectează donații de cărți și rechiziteColectează donații de cărți și rechizite
Shopping City Târgu Jiu se alătură campaniei naționale „Dăm aripi 
educației” organizată de World Vision România, invitându-i pe toți gor-
jenii să doneze cărți și rechizite pentru copiii din mediile vulnerabile.

În perioada 29 august - 22 sep-
tembrie, în cadrul Shopping 
City Târgu Jiu, vizitatorii pot 

dona cărți și rechizite la spațiu spe-
cial amenajat de lângă Biroul Info Po-
int. Acestea vor ajunge la copiii din 
mediul rural care au nevoie de sprijin 
pentru a-și continua educația. Cam-
pania, aflată la cea de-a IV-a ediție, 
își propune să strângă resurse pentru 
10.000 de copii și 500 de profesori din 
zonele defavorizate ale țării. 

Centrul comercial îi invită pe toți 
cei dornici de a sprijini educația ti-
nerelor generații să participe la pro-
gram. Primele trei ediții ale cam-
paniei au sprijinit 34.532 de copii 
vulnerabili și 2.829 de profesori din 
104 școli din mediul rural. 

<NEPI Rockcastle se implică activ 
în susținerea acestei campanii, dar 
și în numeroase alte proiecte de res-
ponsabilitate socială. Suntem parte-

nerii World Vision România de 4 ediții 
ale acestei campanii, iar anul acesta 
s-au alăturat proiectului 18 centre 
comerciale, astfel încât, vom reuși, 
prin donațiile colectate, să acoperim 
școli și comunități din 25 de județe. 
Pentru noi este o misiune asumată să 
contribuim la dezvoltarea tinerelor 
generații, iar educația este baza unei 
societăți sănătoase=, a declarat Ro-
xana Baias, Group Head of Marketing 
NEPI Rockcastle.

„Dăm aripi educației= se 
desfășoară în următoarele mall-uri 
NEPI Rockcastle din țară: Mega Mall 
București, Vulcan Value Centre, Iris 
Titan Shopping Center, Shopping 
City Timișoara, Shopping City Piatra 
Neamț, Brăila Mall, Shopping City Târ-
gu Mureș, Shopping City Sibiu, Shop-
ping City Satu Mare, Shopping City 
Târgu Jiu, City Park Mall of Constanța, 
Pitesti Retail Park, Shopping City Bu-
zău, Shopping City Ploiești, Shopping 

City Deva, Severin Shopping Center, 
Promenada Craiova, Shopping City 
Galați. Campania națională este re-
alizată de World Vision România, 
organizație care derulează programe 
de educație, ajutor umanitar, dezvol-
tare și advocacy, având ca prioritate 

bunăstarea copiilor. Parte a rețelei 
World Vision International, activă în 
aproape 100 de țări, World Vision Ro-
mânia a sprijinit în 33 de ani sute de 
mii de copii și adulți din aproape 900 
de comunități din 41 de județe.

IZABELLA MOLNAR

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TÂRGU JIU anunță dezbaterea publică a pla-
nului și a Raportului de mediu pentru PUZ  -   CONSTRUIRE STAȚIE SORTARE 
ȘI DE TRATARE MECANO BIOLOGICĂ A DEȘEURILOR MUNICIPALE TÂRGU JIU 
ȘI DRUM DE ACCES – cu amplasament în municipiul Târgu Jiu, zona UAT 
Lelești, județul Gorj, ce va avea loc în data de 24.10.2024, ora 14, la sala 
de conferințe a Stadionului Municipal <Constantina Diță= din municipiul 
Târgu Jiu, Bulevardul Constantin Brâncuși, nr. 6A, județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a Mediu-
lui Gorj, strada Unirii, nr. 76, și pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în imple-
mentarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri 
privind documentele menționate până la data de 24.10.2024, la sediul 
Agenției de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro și, de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere 
publică.

OBŞTEA STÂNIŞOARA DIN FAŢA titular al planului AMENAJAMENTUL FON-
DULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI STÂNIŞOARA 
DIN FAŢA - U.P. I STÂNIŞOARA DIN FAŢA, anunţă publicul interesat asupra 
disponibilizării proiectului de plan şi finalizării Raportului de mediu și a 
Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu şi a studiului de evaluare 
adecvată se poate realiza la sediul titularului din comuna Bumbeşti Pițic, 
strada Principală, nr. 50, judeţul Gorj, de luni până joi, între orele 08-15 
şi pe pagina de internet http://obsteastanisoaradinfata.ro/.

OBŞTEA STÂNIŞOARA DIN FAŢA anunţă dezbaterea publică a planului, a 
Raportului de mediu şi a Studiului de evaluare adecvată pentru AMENAJA-
MENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI 
STÂNIŞOARA DIN FAŢA - U.P. I STÂNIŞOARA DIN FAŢA - din localitatea Baia 
de Fier, extravilan judeţul Gorj, ce va avea loc în data de 29.10.2024, ora 
13, la sediul Primăriei Baia de Fier, judeţul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei de Protecţie a Mediu-
lui Gorj, strada Unirii, nr. 76, şi pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm- gorj/documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile implicate în implemen-
tarea planului, precum şi publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii şi propuneri 
privind documentele menţionate până la data de 29.10.2024, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro şi, de asemenea, poate participa la şedinţa de dezbatere 
publică.

r Cu adâncă durere în suflet, familia anunță plecarea la Dom-
nul a celui ce ne-a fost soț, tată și bunic, VIOREL CHILEA, profesor 
de chimie-fizică al multor generații de elevi din comunele Padeş 
şi Godineşti. Îl vom petrece pe ultimul drum marți, 3 septembrie, 
începând cu ora 12.00, în satul Pârâul de Vale, Gorj. 

Dumnezeu să-l odihnească!

DeceseDecese

r Cu multă tristede, anundăm 
plecarea în eternitate, a bunu-
lui prieten şi fin, omul frumos 
la chip şi suflet, VIOREL CHILEA. 
A fost profesor de chimie-fizică 
şi educator al multor generadii 
de elevi din satele Călugăreni 
(Padeş) şi Câlceşti, Pârâu Pripor 
şi Pârâul de Vale (Godineşti), a 
fost director la Şcoala Gimna-
zială Câlceşti, consilier local al 
comunei Godineşti. A fost un 
om deosebit, distins, modest, 
integru, sincer, de mare carac-
ter, un profesionist în tot ce 
făcea, o prezență plăcută, cu 
personalitate şi verticalitate, 
un prieten şi fin loial, o gazdă 
desăvârşită, primind cu bucurie 
pe cei care-i treceau pragul ca-
sei, un exemplu de urmat.

Înmormântarea este mardi, 3 
septembrie, ora 12.00, în satul Pârâul de Vale, Godineşti.

Dumnezeu să-l aibă în grijă şi să-l odihnească în lumină şi pace 
pentru sufletul său bun!

Întreaga noastră compasiune pentru familia îndurerată!
Naşii Mischie Sanda, Alexandru şi Ioana
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Încearcă să nu pui foarte multă presiune asupra ta. 

S-ar putea ca viața să te surprindă. Lasă Universul să-ți 
ofere sprijinul de care ai nevoie pentru a ajunge acolo 
unde îți dorești. Ai mai multă încredere în tine și în 
deciziile pe care le iei.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii din zodia Taurului nu trebuie să se teamă de viitor. 

Încearcă să privești lucrurile cu mai multă înțelepciune și să nu pui 
presiune asupra ta. Vei vedea că totul se va schimba în momentul în 
care îți vei acorda o șansă reală. Viața te va surprinde în cele mai 
plăcute moduri. Tot ce trebuie să faci este să ai încredere în tine.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ai visat să ajungi în acest moment, iar acum 

ai șansa să faci ceea ce îți dorești. Este momentul 
să te afirmi și să-ți pui în aplicare ideile creative. 
De altfel, cuvintele sunt de partea ta și te ajută 
să te exprimi cu mai multă coerență. Oamenii 
sunt atrași de ideile și carisma ta. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nu-i lăsa pe cei din jur să-ți determine valoarea. Vor exista 

momente în care nu vei avea cele mai bune rezultate și clipe 
în care o să strălucești. Depinde de tine și de puterea ta de a 
lua o decizie. Dacă alegi să privești partea plină a paharului, 
atunci viața te va surprinde în cele mai frumoase moduri.

LEU: 23 iulie – 22 august
Ești una dintre cel mai puternice zodii. Te bucuri de 

multe momente frumoase, iar acest lucru îți oferă și mai 
multă încredere. Încearcă să nu pui presiune asupra ta și 
să te bucuri de viață exact așa cum este ea. Oamenii sunt 
alături de tine și te sprijină în tot ceea ce îți propui să faci.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au 

parte de o perioadă dificilă. Se anunță o perioadă destul de grea din 
multe puncte de vedere. Lucrurile se vor schimba în momentul în care 
vei alege să ai o perspectivă mai optimistă asupra viitorului tău.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Chiar dacă pare că totul merge în direcția greșită. În timp vei 

înțelege lecția pe care astrele încearcă să ți-o ofere. Ar trebui să 
începi să ai mai multă încredere în Univers, dar și în deciziile pe care 
le iei. Lucrurile se vor lega, dar mai este nevoie de răbdare și timp 
pentru a putea înțelege întreaga imagine de ansamblu.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii din zodia Scorpionului sunt sfătuiți să fie mai atenți relațiilor 

pe care le au cu partenerii de viață. Scorpionii care se află în tensiune cu 
partenerul lor s-ar putea să pună capăt relației. Nativii care au parte de o 
relație strânsă, vor putea să-și ducă povestea de iubire la următorul nivel.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Săgetătorului au parte de momente frumoase. 
Te bucuri de recunoștința pe care o primești. 
Este o zi în care te poți afirma din multe puncte de 

vedere.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ai multe idei, dar uneori nu găsești timpul necesar 

pentru a le pune în aplicare. Pare că de data aceasta ai 
ajuns într-un punct în care te simți epuizat. Ai nevoie de mai 
mult timp pentru a-ți pune ordine în gânduri și pentru a lua 
o decizie corectă. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nu te supăra dacă lucrurile nu merg așa cum îți dorești. Astrele 

sunt de partea ta și pare că îți oferă tot sprijinul de care ai nevoie 
pentru a ajunge acolo unde ți-ai propus. Se anunță o perioadă minunată 
pentru tine și pentru cei din jurul tău.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Peștilor au parte de o perioadă excelentă. Astrele sunt 
de partea ta și îți oferă tot sprijinul de care ai envoie. 
Profită de oportunitățile de care îți ies în cale 

pentru a te face remarcat.

HOROSCOP
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Inspectoratul de Poliție Județean Gorj conti-
nuă seria „Polițiști de poveste”, iar astăzi îl 
face cunoscut publicului pe Ionuț, un tânăr 
în vârstă de 20 de ani, student în anul II la 
Academia de Poliție ,,Alexandru Ioan Cuza” 
din București. Originar din comuna gorjeană 
Crasna și mândru de faptul că a putut să copi-
lărească la sat, își desfășoară stagiul de prac-
tică la Poliția Orașului Novaci.

Încă din primii ani de liceu și-a dat seama că 
menirea lui este să devină polițist. ,,…fac-
torul eminamente decisiv care m-a împins 

să îmbrățișez această meserie este reprezentat 
de dorința de a-mi ajuta comunitatea. 

Munca de polițist nu este doar despre tine, ci 
despre cei din jurul tău. Ești direct responsabil 
de bunul mers al societății=, spune Ionuț.

Acesta și-a finalizat studiile liceale la Liceul Te-
oretic Novaci, însă nu oricum, ci șef de promoție, 
cu media 9,94. 

De-a lungul celor 4 ani de liceu, a participat la 
nenumărate olimpiade, obținând totodată și locul 
I la Olimpiada Națională de Istorie și având oca-
zia să fie admis la Academia de Poliție fără a mai 
susține probele scrise.

,,Îmi iubesc țara și istoria ei. Am fost sub im-
periul unei ambiții de nestăpânit, am reușit să 
obțin locul I în județ la olimpiada de istorie, ca 
mai apoi să obțin același premiu I la olimpiada pe 
țară, fiindu-mi încununate cu succes toate efor-
turile depuse.

El este Ionuț din Crasna. Este 
pasionat de folclor și este student 
la Academia de Poliție București

În ceea ce privește profilul meu ca viitor 
polițist, pot menționa faptul că pun mare accent 
pe integritate, acționând conform legii și pe baza 
principiilor morale; pe responsabilitate, prote-
jând oamenii; pe empatie, respectând nevoile 
și sentimentele comunității; dar și pe discipli-
nă, căci fără aceasta din urmă, nu ai fi potrivit 
pentru ceea ce presupune munca de poliție=, 
mărturisește Ionuț.

Crescut pe plaiurile mioritice ale județului 
Gorj, într-o comunitate de oameni frumoși și 
talentați, tânărul a îmbrățișat cultura, arta și 
tradițiile zonei: ,,Încă de mic copil am început să 
ascult celebrele cântece din repertoriul Mariei 
Lătărețu, Lucreției Ciobanu, făcându-mi o idee 
de ansamblu despre cât de minunat este să arăți 
lumii frumusețea și autenticitatea incontestabilă 
a folclorului românesc. 

Am participat pentru prima data la un festival 
când împlineam vârsta de 15 ani, unde am reușit 
să bifez premiul I, la Festivalul Național de Fol-
clor pastoral Cheile Oltețului de la Polovragi. Mai 
apoi am fost participant în cadrul Festivalului 
Internațional de Folclor din România ,,Cântec de 
dragoste de-a lungul Dunării= din Brăila, unde am 
reușit să iau preselecția și să fiu acompaniat de 
Orchestra ,,Lăutarii= din Chișinău, sub bagheta 
maestrului Nicolae Botgros=.

„Corect, responsabil și dedicat, Ionuț vorbește 
cu pasiune despre meseria al cărei hram a ales să-l 
poarte și cu dragoste față de țară. Îți mulțumim 
că ai ales să devii unul de-ai noștri!=, au transmis 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M
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A fost stabilită delegația Sucursalei Regionale 
2 din cadrul Next Generation Rising Stars. Eveni-
mentul sportiv, organizat de Federația Română de 
Baschet, va avea loc la Pitești și Mioveni, în peri-
oada 02-06 septembrie 2024. Patru fete și patru 
băieți de la CSM Târgu Jiu, alături de antrenorul 
Laurențiu Răuț, vor participa la acest camp.

Selecționata feminină:
Voinescu Bianca Alexandra - CSS Craiova
Ion Carolina Maria -  CSS Craiova
Anghel Andrada Andreea - CSS Craiova
Drăgușin Alexia - CSM Târgu Jiu
Sîrbu Anastasia - CSM Târgu Jiu
Dragotescu Arina - CSM Târgu Jiu

Nouă gorjeni la Next Generation Rising Stars
Ciuvăț Raluca - CSM Târgu Jiu
Dincă Sara - CSM Alexandria
Horlea Roxana - CSM Alexandria
Vaceva Damira - CSM Alexandria
Păduroiu Elena - CSM Alexandria
Neagu Daria - CSM Alexandria
Antrenor - MIHAELA ILEANA BURCICĂ - CSM 

Alexandria
Antrenor regional - ION LAURENȚIU RĂUȚ - CSM 

Târgu Jiu
Selecționata masculină:
Marin David - CSM Târgu Jiu
Crîngulescu Tudor - CSM Târgu Jiu
Lupulescu Flavius - CSM Târgu Jiu

Sgondea Horia - CSM Târgu Jiu
Ciurea Patrik - ACS Champions Craiova
Cănureci Ayan - ACS Champions Craiova
Slămnoiu Mihai - ACS Champions Craiova
Lăzărescu Theodor - ACS Îngerii Băniei Craiova
Chelan Luca - ACS Dream Team Caracal
Briceag Lilian - ACS Dream Team Caracal
Iordache Robert - CS Juniors Craiova
Dumitrașcu Andrei - CS Juniors Craiova
Antrenor : LAURA OANA LUNGU - ACS Champions 

Craiova
Antrenor regional - ION LAURENȚIU RĂUȚ - CSM 

Târgu Jiu
CĂTĂLIN PASĂRE
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Vulturii Fărcășești a debutat cu dreptul în 
Liga a 3-a. Cu tribunele pline, gazdele 
au ținut piept formației CSO Filiași, 1-1, 

în primul meci din istorie al gorjenilor în acest 
eșalon. Rogoveanu i-a adus pe vizitatori în avantaj 
încă din minutul 8, dar Berescu a egalat situația 
în partea secundă (`77). Antrenorul Cătălin Bucă 
a fost mulțumit la finalul jocului. A declarat că 
pentru o echipă nou-promovată orice punct este 
important.

Vulturii Fărcășești, egal cu CSO Filiași la 
debut. Cătălin Bucă: ,,Rezultatul e echitabil”

,,Am întâlnit o echipă foarte bună, o echipă cu 
ștate vechi la Liga a treia, care are în componență 
6-7 jucători care evoluează de foarte mult timp 
împreună, o echipă omogenă. Nu e întâmplător 
că au ajuns în play-off, au jucat meciuri de ba-
raj. Pentru noi este important că nu am pierdut, 
suntem o echipă nou-promovată, o luăm pas cu 
pas. E un punct câștigat, chiar dacă în a doua re-
priză am fost peste Filiași și, cu puțin noroc pe 
final, puteam chiar să câștigăm. Totuși, cred că 
este un rezultat echitabil. Fiecare punct la noi în 
cont este un punct câștigat=, a declarat Cătălin 
Bucă pentru reporterul Alexandru Vîrtosu (Sport-
Vartos.ro).

În runda următoare a Seriei 8 din Liga a 3-a, 
vulturii vor merge la Vâlcea, pentru duelul cu 
Sparta Râmnicu Vâlcea. Trei victorii, toate ale 
gazdelor, și două rezultate de egalitate s-au înre-
gistrat în etapa inaugurală a Seriei 8.

Liga 3 (Seria 8) - Meciurile Etapei 1

  CS Gilortul Târgu Cărbuneşti 1 - 0 ACS Aro Muscelul C-Lung Muscel 
   SCM Râmnicu Vâlcea 3 - 0 CSM Jiul Petroşani 
   ACS Speed Academy 3 - 2 ACS Unirea Bascov 
   CS Vulturii Fărcăşeşti 1 - 1 ACSO Filiaşi 

ACS Viitorul Dăeşti 3 - 3 ATCS Sparta Râmnicu Vâlcea
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După ce i-a cucerit pe 
reprezentanții clubului Real 
Madrid, un mic fotbalist 

Gorjeanul Matteo Barbu a câștigat un stagiu de pregătire la 
academia Barcelonei. I-a impresionat pe catalani la București

gorjean i-a impresionat și pe rivalii 
,,galacticilor=, de la FC Barcelona. 
Matteo Barbu (9 ani) a fost declarat 
cel mai bun participant de la Barce-
lona Summer Camp București 2024. 
Juniorul de la Luceafărul Târgu Jiu 
s-a adaptat cel mai bine la metodo-
logia celor șase antrenori de la clu-
bul ,,blaugrana= și a câștigat un pre-
miu special. Matteo va beneficia de 
o săptămână gratuită la Barcelona, 

la una dintre cele mai puternice Aca-
demii din lume - La Massia. În luna 
iulie, Matteo Barbu a fost votat ,,cel 
mai bun pe parte tehnică= la catego-
ria lui de vârstă dintre participanții 
de la Campus Experience Real Ma-
drid Foundation.

Talentatul fotbalist din Gorj prac-
tică sportul pe care îl iubește de la 
3 ani și 3 luni, sub coordonarea an-
trenorilor Mario Găman, Dan Staicu, 
Alin Poenaru și Cătălin Bucă. Așadar, 
după ce a fost în capitala Spaniei, el 
va lua și drumul Barcelonei. Puțini 
fotbaliști consacrați se pot lăuda 
cu astfel de experiențe, care pot fi 
piatra de temelie pentru o carieră la 

profesioniști. Unul dintre antrenorii 
săi, Mario Găman, l-a felicitat pe 
Matteo pentru ultima sa ispravă și a 
declarat că dacă pasiunea și deter-
minarea vor rămâne la aceste cote, 
Gorjul și România se vor putea bucu-
ra de un viitor fotbalist. 

,,Este un copil cu potențial fan-
tastic, cu o pasiune și o modestie 
ieșite din comun. Dacă s-ar putea să 
stea toată ziua pe terenul de fotbal, 
acolo ar sta. Este foarte inteligent, 
și la școală merge foarte bine, face 
parte dintr-o familie foarte bună cu 

părinții extraordinari, care-l susțin 
din toate punctele de vedere. Ta-
tăl lui a jucat și el fotbal, este și 
antrenor, deci are toate premisele 
pentru a ajunge acolo unde ne dorim 
cu toții! Drumul este lung pentru 
performanță, dar important este că 
talent există, trebuie să continue pe 
același drum, muncă multă în con-
tinuare, și, cu siguranță, în viitor o 
să ne putem bucura de un gorjean 
crescut de noi, care să ne încânte 
pe marile stadioane ale țării sau din 
lume!=, a spus Găman.


